

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV. Prenumerata z dostawą . . . 275 Lwów, sobota 13 sierpnia 1938 r. Codziennie korespondencja z prowincji Nr. 221

AUTORYTET ROOSEVELTA

Wybory do Izby Reprezentantów — Zmierzch partii republikańskiej — Nieufność do prosperity — New Deal — Jak uchwalono program kryzysowy — Uśmiech prezydenta i możliwości jego następnej kadencji

Londyn, 12. 8. (Tel. wł.) Prezydent Roosevelt zakończył wielki objazd Stanów Południowych.

Autorytet prezydenta przeżywiający przed kilkoma tygodniami lekkie zaćmienie, zajaśniał znowu pełnym blaskiem.

WYBORY DO IZBY REPREZENTANTÓW

które mają się odbyć w listopadzie, nie przyniosą zdaje się niespodzianek. Dotychczasowa większość partii demokratycznej, wynosząca 328 przedstawicieli na ogólnej liczbie 455, będzie prawdopodobnie utrzymana.

PARTIA REPUBLIKAŃSKA

która jeszcze niedawno miała nadzieję podniesienia liczby swoich przedstawicieli z 90 na 150 do 170, ostabło przyczyna.

Na ustalenie się nastrojów wpłynęła przede wszystkim

SITUACJA GOSPODARCZA

która wezwęchładnie rządził opinią amerykańską. Nagłe załamanie się koniunktury w październiku ubiegłego roku mocno wstrząsnęło całą ludnością. Reakcją tej jednak była odmienna niż w czasie wielkiego kryzysu. Wprawdzie tak jak i wtedy

OCZY WSZYSTKICH ZWRÓCIŁY SIĘ NA WASZYNGTON

ale nie żądano już od prezydenta cudownych posunięć, które by z miejsca uzdrowiły gospodarkę kraju. Zapanowała głęboka

NIEUFNOŚĆ DO OKRZYCZANEJ PROSPERITY

Amerykianie pragneli raczej stabilizacji stosunków ekonomicznych, którą ra by pozwoliła na spokojne, powol-

ne nawet, ale pewniejsze dojście do równowagi.

Roosevelt nie zawiódł pokładanego w nim zaufania. Po ciężkiej walce wymógł na kongresie zgodę na tak zwany

„NEW DEAL“

mający skutecznie zwalczyć kryzys. Wprawdzie najdalej idące postanowienia projektu nie zostały przyjęte, ale prezydent uzyskał możliwość zastosowania w ogólnych zasadach swych planów.

UCHWALONO PROGRAM KRYZYSOWY

obejmujący pomoc dla bezrobotnych, roboty publiczne i kredyty gospodarcze, a także ustawę o pracy, wprowadzającą

40-GODZINNY TYDZIEŃ ROBOCZY

i płace w wysokości 40 centów za godzinę.

Dzięki tym zarządzeniom podnio-

śla się siła nabywczą ludności, ceny rolnicze poszły w górę.

ZMNIJSZYŁO SIĘ BEZROBOCIE

Jednocześnie ograniczenie przywozu dało ogromną nadwyżkę 650 milionów dolarów w bilansie handlu zagranicznego za pierwsze półrocze br.

Poprawa zatem jest widoczna, choć teraz o to jak się rozwinię i czy będzie trwała. Koszt wprowadzenia w życie „New Deal“ wyniósł około 9 miliardów dolarów. Suma to ogromna zwążywszy na 4-miliardowy deficyt budżetowy i 40-miliardowy dług publiczny.

WIELKA FINANSIERA

odnosi się krytycznie do obecnej polityki, przewidując, że skończy się ona wraz z dopływem gotówki.

Pesymista są jednak w mniejszości. Najbardziej chyba charakterystyczna cecha Amerykanów jest ich ufność w siły witalne narodu. Zawsze

USMIECHNIĘTA TWARZ PREZYDENTA

doskonale odpowiada powszechnemu nuciuciu wiary w przyszłość. Podnoszą się nawet głosy za przedłużeniem prezydentury Roosevelta o nową, trzecią kadencję. Wprawdzie wybory odbędą się dopiero za dwa lata, ale już teraz omawiane są szanse kandydatów. Mimo sympatii jaka się cieszy

KANDYDATURA ROOSEVELTA JEST WĄTPLIWA

Szczerwiecia się tena nie Konstytucja U. S. A., ale tradycja demokratyczna mająca silne podstawy w społeczeństwie; obawiającym się wszystkiego co mogłoby tracić ustaleniem się władzy jednego człowieka.

Dość jedno jest pewne: jeśli Roosevelt nie będzie chciał podejmować trudną nową kampanię wyborczą, miejsce jego zamię kontynuator polityki „New Deal“.

Dyplomatyczne zwycięstwo amb. Szigemitsu

Wojska sowieckie i japońskie przerwały operacje wojenne

Moskwa, 12. 8. (PAT.) Agencja Tass ogłasza: W Moskwie Szigemitsu po nowemu odwiedził komisarza Litwinowa. Po wymianie zdań, kom. Litwinow w imieniu rządu sowieckiego wysunął następującą propozycję:

Oddziały wojsk japońskich i sowieckich przerywają wszelkie operacje

wojskowe w dniu 11 b. m. o godzinie 12-tej według czasu miejscowego. Rządy ZSRR i japońskiej wyrażają natychmiast odpowiednie zarządzania.

Wojska sowieckie i wojska japońskie pozostają na stanowiskach, które zajmowały w dniu 10. 8. o godzinie 24-tej według czasu lokalnego.

Dla wytyczenia granicy na odcinku spotnym utworzoną będzie komisja mieszana, składająca się z 2 przedstawicieli ZSRR i 2 przedstawicieli strony japońskiej, mandżurskiej z arbitrem na czele, który będzie powołany zgodzie przez obie strony z półrocz obywateli państwa trzeciego.

Komisja demarkacyjna oprze swe prace na układach i mapach, oplatnych podpisami upelnomocnionych przedstawicieli Rosji i Chin.

Ambasador Szigemitsu akceptował całkowicie dwa pierwsze punkty propozycji sowieckiej i uchylił zasadę arbitrażu.

Komisarz Litwinow wskazał wówczas, że obecność w komisji arbitra nie zainteresowanego i bezstronnego byłaby w najlepszym gwarancją osiągnięcia umowy w zakresie wytyczenia granicy, lecz wobec objęcia ambasadora nie należało na konieczność wprowadzenia arbitrażu.

O dwunastej w południe

odtrąbiono sygnał: przerwij ogień!

Tokio, 12. 8. (PAT.) Donoszą tu, że na liniach wojsk japońskich pod Crankufeng punktualnie o godz. 12 w południe (według czasu miejscowego) odtrąbiono sygnał „przerwij ogień“.

Ogłoszono oficjalnie, iż komisarz Litwinow wyraził zgodę w imieniu rządu sowieckiego na proponując ambasadora Szigemitsu, dotyczącą dolażenia dokumentów, będących w posiadaniu Japonii, dla przyszłej mieszanej komisji delimitacyjnej. W ciągu dnia dziesiętowego kom. Litwinow wspólnie z amb. Szigemitsu ustalała ośa techny tekst układu o zawieszeniu broni.

Trzydniowe obrady Rady Naczelnej OZN

Warszawa, 12. 8. (Tel. wł. — 1 r.) W dniu 11 bm. pod przewodnictwem szefa OZN gen. Skwarczyńskiego rozpoczęły się trzydniowe obrady Rady Naczelnej OZN. Zebranie zagał gen. Skwarczyński, po czym nastąpiły prace w dwa komisjach: rolnej oraz oświatowo-wychowawczej.

Komisji rolnej w zastępstwie chorążego gen. Galicy przewodniczył p. Blażej Stolarski. Na komisji tej zostały wygłoszone trzy referaty: prof. Klapsowskiego p. t. „Tezy programowe, dotyczące wsi i gospodarstwa wiejskiego“, doc. Zabko-Potopowicza p. t. „Za gądnienie struktury agrarnej w Polsce“, i inż. Wożyńska p. t. „Organizacja rolnictwa w Polsce“.

Na komisji oświatowo-gospodarczej, która obraduje pod przewodnictwem

prof. Bystrona, referat wygłosił dr. Mieczysław Giergielewiecz p. t. „Zagadnienie upowszechnienia kultury w Polsce“.

Warszawa, 12. 8. (Tel. wł. — 1 r.) Jak się dowiadujemy, w związku z sesją Rady Naczelnej OZN, poświęconą zagadnieniom wiejskim, odbędzie się w Warszawie w dniu 14 bm. zjazd działaczy wiejskich Obozu. Zjazd nie będzie miał charakteru masowego i weźmie w nim udział ściśle ograniczona na liczbę działaczy wiejskich OZN.

FUTRA

wszelkiego rodzaju, na dogodnych warunkach, najtaniej kupisz we firmie S. PRESSER, Lwów, Paśaz Mikolaschd naprzeciw Kina „Ton“

Najniższe opłaty za lekarstwa dla ubogiej ludności

Warszawa, 12. 8. (Tel. wł. — 1. r.). W dniu 11 b. m. ukazało się w Dzienniku Ustaw rozporządzenie Ministra Opieki Społecznej, wprowadzające nowe wagi aptekarską, która przewiduje ogólną obniżkę cen lekarstw o około 15 procent.

Rozporządzenie wprowadza jednocześnie specjalną taksę dla lekarstw dla najuboższych, co umożliwi niezamierzonym warstwom ludności nabywać nielekiwów po cenie około 80 procent niższej niż obecnie.

W 75 leków dla najuboższych zawieszono 13 najniebezpieczniejszych środków leczniczych, przy czym cena poszczególnego leku nie przekracza 80 groszy.

Obniżka cen lekarstw wiąże się z ogólną akcją Min. Opieki Społ., zmierzającą do podniesienia zdrowotności najuboższych warstw ludności.

W akcji tej służba zdrowia miała specjalnie na uwadze pomoc w dziedzinie lecznictwa ludności wiejskiej. Z obniżonych cen korzysta przede wszystkim ludność wsi.

Warto zaznaczyć, że Min. Opieki Społecznej przekazało w okresie roku 1937-38 oszczędności z terenu całego kraju leków na sumę 0,5 miliona zł. w celach bezpłatnego rozdania ich najuboższym domom. Z bezpłatnego lecznictwa korzysta w większości ludność wiejska.

Stypendia dla praktykantów w handlu zagranicznym

Warszawa, 12. 8. (Tel. wł. — 1. r.). W końcu września br. po zakończeniu okresu ulgowego wznawia swą pracę powołana przez ministra Przemysłu i Handlu komisja stypendialna, mająca na celu zorganizowanie akcji szkolenia fachowców dla handlu zagranicznego.

W związku z tym aktualnie staje się zgłaszanie do Rady Handlu Zagranicznego, która prowadzi agendy komisji, podań kandydatów na praktyki w handlu zagranicznym, udzielane przez komisję stypendialną. Kandydaci muszą się wykaazać odpowiednimi warunkami (najwyżej lat 28), znajomością przynajmniej dwóch języków obcych, ukończeniem studiów handlowo-ekonomicznych i służby wojskowej.

Termin zgłoszeń upływa z dniem 29 września.

Praktyki krajowe będą się odbywać w instytucjach handlu zagranicznego w Warszawie, Gdyni i ośrodkach przez myśl w Polsce. Praktyki zagraniczne będą uzupełnieniem praktyk krajowych w celu umożliwienia kandydatom dalszej specjalizacji w obranej gałęzi handlu zagranicznego. Stypendia są w zasadzie zwrotne.

Depeze z wyrazami współpółca od polskiego dziennikarstwa

Warszawa, 12. 8. (Tel. wł. — 1. r.). Prezydentowi Związku Dziennikarzy R. P. wysłało do zaprzyjaźnionego Związku Dziennikarzy Węgierskich depeze z wyrazami serdecznego współczucia z powodu tragicznej śmierci 9 kolegów dziennikarzy, którzy zginęli w katastrofie samolotowej pod Debracznem na posterunku zawodowym.

Nie Wit Stwosz, lecz... Nieszkowski

Nowy Sącz, 12. 8. (PAT) Prasa polska obiega ostatnio wiadomością, jakoby w N. Sączu, wględnie w powiecie, znaleziono rezbę Wł. Stwosza.

Jak okazało się, wiadomość jest nieścisła, bowiem tuż przed wyjazdem Nowosądzieckiego znalazł tylko u jednego z mieszkańców gromady Zabelece rezbę, przedstawiającą sw. Józefa, dłuta Nieszkowskiego z r. 1756.

Syn Roosevelta zarabia 18 dolarów tygodniowo

Nowy Jork, 12. 8. (PAT) Najmłodszy syn prezydenta Roosevelta postanowił poświęcić się handlowi. Wkrótce ma zacząć pracować w jednym z wielkich magazynów w Bostonie jako sprzedawca, z płacą tygodniową 18 dolarów.

Pomnik Karola Kurpińskiego znakomitego muzyka wielkopolskiego

Poznań, 12. 8. (PAT) W Towarzystwie muzycznym kolejarzy w Poznaniu zawiązał się na początku bież. roku komitet budowy pomnika Karola Kurpińskiego, wielkiego muzyka i kompozytora wielkopolskiego, pochodzącego z wioski Włoszokowice w pow. leszczyńskim.

Projekt jest bliski realizacji. Pierw

szy w Polsce pomnik dla piewcy powstania listopadowego stanął w h. Teatru Wielkiego, jako od pomnikowi do znajdującego się już tam bustu Moniuszki. Popiersie Kurpińskiego w marmurze wykonana przez rzeźbiarza poznańskiego Marcina Rożka.

Polski dom letniskowy w górskiej wsi na Bukowinie

Czerwińce, 12. 8. (PAT) W polskiej wsi górskiej na Bukowinie w Poiana Mikuliu odbyła się uroczystość poświęcenia polskiego domu letniskowego.

W uroczystości wzięli udział konsul generalny R. P. w Czerwińcach Marian Uzdowski oraz prefekt czerwińciewicki pułkownik Teodorczuk, który podczas poświęcenia wygłosił przemówienie do tamtejszej ludności polskiej, nawigując do przyjaźni i sojuszu między Polską a Rumunią.

Na uroczystości zjechały z Buko-

winy liczne delegacje stow. polskich z Czerwińcem, jak również gości z Polski. W Poiana Miculiu bawili w tym roku 3 wycieczki polskie, zorganizowane przez Związek Polaków w Rumunii.

Polski Front Falanga

Warszawa, 12. 8. (Tel. wł.) Bepiści z grupy Falangi nie mieli właściwie dotąd form organizacyjnych, a grupowali się kolo pisma „Falanga”. Obecnie — jak donosi Ag. „Kabel” — grupa ta przy zakładaniu placówek prowincjonalnych przyjęła nazwę Polski Front Falanga.

Pogoda w dniu dzisiejszym

W dniach południowych chmurno ze skłonnością do burz i przelotnych deszczów. Na pozostałym obszarze kraju w dalszym ciągu pogoda słaba, nieczarna i ciepła. Temperatura w ciągu dnia do 25 stopni, słabe wiatry wschodnie.

Szczegóły katastrofy lotniczej pod Debracznem

Dziewięciu dziennikarzy węgierskich zginęło pod szczątkami rozbitego samolotu

Budapeszt, 12. 8. (PAT) Katastrofa samolotu pod Debracznem, o której donosiliśmy wczoraj, wywołała duże zaniepokojenie w kręgach dziennikarskich. Samolotem tym, należącym do węgierskiego Towarzystwa „Komunikacji Lotniczej”, wystartowało do Budapestu 9 dziennikarzy dzienników węgierskich, sprawdzających raidu lotu tego, jaki się obecnie odbywa na Węgrzech.

Katastrofa wydarzyła się około godziny 16 w pobliżu Debracznia. Według informacji nocznych świadków, samolot znajdował się w chwili katastrofy na wysokości około 200 metrów. W pewnej chwili samolot przchylił się i tyłem upadł na ziemię.

Samolot rozbił się w drzewa, a pasażerowie zostali tak strasznie zmasakrowani, iż rozpoznanie ich jest utrudnione.

Katastrofie uległ samolot pasażerski 2-motorowy typu Fokker.

Według informacji urzędowo nie potwierdzonych, wśród ofiar znajdują

się następujący dziennikarze: Mikołaj Simer, współpracownik „Nemzeti Ujsag”, József Szilvassy, współpracownik „Fuogelmesse”, Iwan Rusznak, współpracownik „Az Est”, Bela Molnar, współpracownik „Magyarsag”, Tibor Benke, współpracownik „Uj-

magyarsag”, Jerzy Peller, współpracownik „Ujsag” i Wilhelm Zambozy, współpracownik „Virrad”.

Poza tym wśród ofiar katastrofy znajdują się kierownik wycieczki, którego nazwiska jeszcze nie ustalono, weterynarz oraz trzy osoby obsługi.

Obywatelstwo honorowe Łukowa dla wiceprem. Kwiatkowskiego

Warszawa, 12. 8. (Tel. wł. — 1. r.) W dniu 10 bm. wicepremier i minister skarbu Kwiatkowski przyjął delegację miasta Łukowa, która w wykonaniu powziętej przed dwoma miesiącami uchwały Rady miejskiej wręczyła wicepremierowi dyplom honorowy obywatelstwa miasta Łukowa dla uczczenia jego zasług, położonych obecnie dla państwa, a przed 20 laty dla miasta Łukowa, kiedy inż. Kwiatkowski jako

oficer legionowy przyczynił się w tym celu do oswożenia tego miasta z rak okupantów niemieckich.

Sluchacze kursów wakacyjnych w Polskiej Akademii Literatury

Warszawa, 12. 8. (PAT) Prezydium Polskiej Akademii Literatury gościło w dniu 10 bm. słuchaczy kursów wakacyjnych o kulturze polskiej dla cudzoziemców.

Pogrzeb śp. Stanisława Prus-Szczepanowskiego

W dniu wczorajszym odbył się w naszym mieście pogrzeb tragicznie zmarłego w Bezmiechowej śp. inż. Stanisława Prus-Szczepanowskiego.

W pogrzebie wzięły udział tłumy publiczności oraz asysta wojskowa z orkiestra.

Nad konduktom pogrzebowym krążyły trzy samoloty Aeroklubu lwowskiego.

Kto wygrał?

Warszawa, 12. 8. (Tel. wł.) W wczorajszym dniu gminnym Państwowej Loterii Klasowej pudy następujące wygrane: 25.000 zł. na nr. 3535, 15.000 zł. na nr. 74837 104509 15374, 10.000 zł. na nr. 21482 69263 11104 13245,

5.000 zł. na nr. 156072, 2.000 zł. na nr. 23609 26695 36613 69121 77604 155600, 1.000 zł. na nr. 7296 22415 41782 93173 131492 132841 153646, 500 zł. na nr. 1026 11354 21355 37616 57015 103939 121050 139760.

W zebnaniu towarzyskim wzięli udział słuchacze kursów z Anglii, Belgii, Grecji, Czechosłowacji, Danii, Estonii, Francji, Grecji, Holandii, Irlandii, Jugosławii, Łotwy, Niemiec, Rumunii, Stanów Zjednoczonych, Szwajcarii, Szwecji i Węgier.

Zebrańcy powitani w imieniu Polskiej Akademii Literatury sekretarzem generalnym P.A.L. Juliuszem Kaden-Bandrowskim, który podkreślił w przemówieniu łączność kultury polskiej z kulturą wielkich narodów i znaczenie wakacyjnych kursów o kulturze polskiej dla światowej współpracy intelektualnej.

Cudzoziemscy słuchacze kursów wygłosili po polsku kilka przemówień, w których opowiadali o swych wrażeniach z pobytu w Polsce i dziękowali przedstawicielom P.A.L. za przyjęcie

Budowa gmachu szkolnego wysiłkiem mieszkańców Chechła

Olkusz, 12. 8. (PAT) W Chechle, gm. Bolesław, w pow. olkuskim wkrótce rozpocznie się budowa gmachu szkolnego kosztom około 100 tysięcy złotych.

Robotnicy fabryki „Klucze”, zamieszkałi w Chechle, zobowiązali się prze-

znaczyć na ten cel 2 procent swego zarobku, gospodarze bezpłatną zwózkę materiału, a rzemieślnicy po kilka dniow pracy (wartości nie mniej 30 zł. każdy).

Na czelę komitetu budowy stanął Flor Dobrick.

WŁOCHY I NIEMCY W BASZENIE NADDUNAJSKIM

Dnia 22 sierpnia uda się do Niemiec regent Węgier, admirał Hortwy z małżonką, w towarzyszy premiera Imredy, ministra spraw zagranicznych Kanya i ministra obrony narodowej gen. Ratsa. Znaczenie tej podróży wydatnie przez skład osób towarzyszących regentowi, uwypukla się jeszcze silniej gdy wzięt pod uwagę wizytę jaką ostatnio złożył w Rzymie pp. Imredy i Kanya.

Polityka zagraniczna Węgier jest dziś rzeczy oparta na dążeniach rewizjonistycznych. Traktat w Trianon, dokonując rozbioru monarchii habsburskiej, odebrał od Węgier po krainami zamieszkalymi przez narodowości obce, również ziemie czyste węgierskie. W państwie uszczuplonym o przeszło dwie trzecie obszaru, pozbawionym większości narodowych, stanicowych przed wojną prawie połowę ludności, zbudziła się wyjątkowo silna świadomość narodowa, której marzeniem jest odbudowa wielkich Węgier. Prezencje terytorjalnych można jednak tylko niemiernie rzadko dokonywać drogą pokojową. Z drugiej strony wojna jest instrumentem bardzo niepewnym, a w sytuacji Węgier zgola niemożliwym. Pozostaje zatem tylko droga umiarniana państwa na wewnątrz i szukania odpowiednich przyjaźni i związków, któreby rozwiązały kraju utraty, a w razie zawiedzionych nadziei poparły dążenia rewizjonistyczne.

Podobne stanowisko silia rzeczy przeciwstawia Węgry Małej Entendie. Wzrost tej znaczenia oznaczałby dalsze ograniczenie węgierskiej swobody działania. Stało się jednak inaczej. Sprzeczne dążenia, różne interesy nie pozwoliły na sementowanie zbiorowego tworu wyrosłego pod opiekunich skrzydeł Benesa i Titulesco. Anschluss oznaczałby zmienił oblicze tej części Europy, zmuszając poszczególne państwa do zrzeczenia się z różnych koncepcji ogólnych i do zatoszczenia się o własne interesy bezpodstępnie.

Węgry uzyskały nowe możliwości porozumienia z sąsiadami. Na drodze przyjaźni Rzym-Budapeszt czynnikiem się przede wszystkim zbliżenie z Jugosławia. W tym kierunku były wrócone zarówno słowa komunikatu oficjalnego wydane z okazji rozmów włosko-węgierskich, jak mowa Mussoliniego w Palazzo Venezia, jak również mowa premiera Jugosławii Stojadinowicia w Splicie, i jak wreszcie liczne półoficjalne komentarze prasowe wszystkich trzech krajów.

Prasa francuska w tym czasie dostrzegła w tym w zaciętości przyjaźni z Włochami i dążeniu do stworzenia trójki Rzym-Budapeszt-Białogród, akcji skierowanej pośrednio przeciw wpływom niemieckim, które po Anschlussie miały otwierać drogę do oparcia Węgier.

Węgry, chcąc zachować pełną niezależność polityczną i ekonomiczną, muszą się oprzeć na Włoszech. Nie oznacza to jednak jakiegokolwiek antagonizmu względem Trzeciej Rzeszy. Zbyt silne więzy łączą te

dwa kraje, zbyt wiele mają wspólnych interesów. Jednym z najbardziej aktualnych jest stosunek do Czechosłowacji. Będzie on prawdopodobnie przedmiotem rozmów między staniem obu krajów w czasie zbliżającej się wizyty.

Nie mała wymowę posiada przybycie do Kilonii admirała Hortwy'ego, ostatniego dowódcy floty austro-węgierskiej, szczytującego sukcesem odniesionym nad flotą włoską pod Otranto. Wzajemnie on udział w spuszczeniu na wodę nowego pancernika niemieckiego, który będzie nosił imię „Tegethoff" od

nazwiska admirała austriackiego, pogromcy floty włoskiej pod Lissa w 1866 roku.

Czyżby ta manifestacja miała ostrze skierowane przeciwko drugiemu końcowi sławnej „osi"?

Nie sięgamy tak daleko. Nawet najlepsi przeciwnicy mogą konkurować ze sobą na pewnych polach.

Wiara w niemożność pogodzenia interesów włoskich i niemieckich w basenie naddunajskim, była głównym powodem spokoju z jakim mocarstwa zachodnie patrzyły na nawiązanie przyjaźni, która w obecnej chwili jest jednym z dwóch najsil-

niejszych czynników politycznych w Europie. Wiara ta zawiodła na całej linii. Jeszcze w chwili Anschlussu szły do Rzymu poselstwa z nadzieją na zmiany stanowiska. Tymczasem zdarzenie to silniej związało oba państwa.

Lekkoomyślnością byłoby sądzić, że dalsze interesy włoskie i niemieckie nad Dunajem mniej żywotne od problemu austriackiego, mogłyby przeważać w umysłach kierowników obu państw niewątpliwie korzyści, jakie im daje zgodne i jednolite stanowisko we wszystkich sprawach ogólnoeuropejskich.

TRZYLECIE RZĄDÓW GABINETU DRA STOJADINOVIĆA W JUGOSŁAWII

Rząd Dr Stojadinowicia w Jugosławii obchodził obecnie trzecie swojej działalności, która odbiła się szerokim echem w prasie krajowej i zagranicznej, a to z uwagi na zadziwiająco postępy we wszystkich dziedzinach, jakie Jugosławia w tym ostatnim trzyleciu pod energicznym przewodnictwem Dr Stojadinowicia poczyniła.

W stosunku do młodemu wieku, bo już w r. 1922 objął Dr Stojadinowicie teke ministra skarbu wśród bardzo trudnych warunków. W tym czasie zasłużył sobie tytuł „zławczy dynara" a to wskutek przeprowadzenia reformy walutowej i stabilizacji dynara.

W r. 1934 objął Dr Stojadinowicie ponownie teke ministra skarbu, a po utworzeniu rzeszy, po tragicznej śmierci króla Aleksandra II, Zjednoczył, ks. rezent Pawel powierzył mu utworzenie nowego rządu. Dr Stojadinowicie oparł swój gabinet głównie na starej partii radykalnej serbskiej, pozyskując dla współpracy

partię ludową Dr Korošeca i unii muzulmańskiej jugosłowiańskiej Dr Spaho. Ta działalność trzyletnia rządu sprawowała gwarantowane reformy we wszystkich gałęziach życia publicznego i narodowego Jugosławii. Dr Stojadinowicie, który zatrzymał w tym rządzie teke ministra spraw zagranicznych, może się poszczycić znakomitym rezultatem zapewnienia swemu krajowi pokoju na wszystkich granicach i przyjaźniach stosunków z wszystkimi narodami. I tak zawarł Dr Stojadinowicie z Italią pakt przyjaźni. Z Trzecią Rzeszą uzyskał poprawne stosunki, zapewniając sobie przyjaźnią współpracę gospodarczą. Z Bułgarią został podpisany pakt przyjaźni i przyjaźni. Z Anglią stosunki Jugosławii są tak dobre, jak nigdy przedtem. Z Polską w cz. sie wizyta ministra Becka zeszłego lata w Jugosławii została zacieśniona jeszcze bardziej stosunek serdecznej przyjaźni a niedawna wizyta min. komunikacji w Polsce Dr Spaho celem zapoznania się z kolejnictwem

w Polsce ręką współpracę gospodarczą na terenie kolejnictwa. W poltwe wewnętrznej za czasów rządu Dr Stojadinowicia nastąpiły zmiany w kierunku dodatnim. Przez stosowanie ustawy w sprawie liberalizmu sprowadził życie polityczne Jugosławii do stanu normalnego.

W całym życiu gospodarczym we wszystkich dziedzinach zaznaczył się silny wpływ aktywności Dr Stojadinowicia, począwszy od finansów państwa, które zostały uporządkowane, położono wreszcie kres deficytowi budżetowemu, a konta preliminarza budżetowego w ostatnim trzyleciu zaznaczyły się każdego roku wnikami w dodatnich, coraz wyższych sumach. I tak bilans handlu zagranicznego za r. 1937 dał niebywały dodatni nadwyżkę miliarda dynarów.

Rolnictwo, które utraciło poprzednio wszelkie możliwości kredytowe, na skutek silnego odciążenia, uregulowało swe długi w sposób najbardziej zadowalający.

Przemysł dźwignął się gwałtownie. Jugosławia zajęła w Europie pierwsze miejsce w produkcji miedzi i znalazła się na przedwiości pięciu miejscach w produkcji cynku i ołowiu. Wszędzie zaczyna się tworzyć i eksploataować nowe kopalnie i zakłady nowe fabryki, a wszystko to odbywa się w tempie dotąd niewidzianym. W całej Jugosławii przefektowano wielkie roboty publiczne. Z końcem r. 1938 dojdzie Jugosławia do imponującej cyfry tysięcy kilometrów dróg asfaltowych, podcząca się rozwija się dalsze prace przytwarzające i konstrukcyjne dla dalszych kilku tysięcy kilometrów dróg. W kolejnictwie oddano do eksploatacji cały szereg nowych dróg żelaznych a z 4ch miliardów dynarów przeznaczonych na rozbudowę kolejnictwa, dwa miliardy są przeznaczone na budowę dalszych nowych linii kolejowych.

Ubezpieczenie społeczne zostało zorganizowane na sposób najbardziej nowoczesny. Jugosławia prowadzi politykę na wskroś pokojową, czyni duże postępy w dobru politycznym, tak że silna obrona państwa z dnia na dzień się zwęższa.

Olbymy rozpędz jak się zaznaczył tak w gospodarczym, jak i politycznym życiu, — Jugosławia zwyciężca w dużej mierze pracy Dr Stojadinowicia.

Centrum przemysłu lotniczego w amerykańskim trójkącie bezpieczeństwa

Warszawa, 12. 8. (Tel. wł.) W lonie rządu Stanów Zjedn. powstał projekt utworzenia wzorem państw europejskich, a szczególnie Anglii, wielkiego ośrodka przemysłu lotniczego i pomocniczego w samym centrum kontynentu. W ten sposób amerykańska produkcja samolotów bojowych zostanie

całkowicie zabezpieczona przed atakami w razie wojny.

„Fabryki w ciemni" (tak je już bosiem ochrzczono) nie produkowałyby jednak całego aparatu, a tylko poszczególne części, by zmniejszyć dośkliwość szkód, poniesionych w wypadku ewentualnego skuteznego bombardowania.

Belgijscy koloniści niechętnie jadą do Konga

Bruksela, 12. 8. (Tel. wł.) Według danych urzędu kolonizacji, utworzonego przy belgickim ministerstwie kolonii, przybił Belgów kolonistów, którzy opuścili kraj, udając się do Konga, nie przedstawiają się imponująco.

W ciągu roku ub. wyjechało 107

mężczyzn, 72 kobiety i 42 dzieci wobec 87 mężczyzn, 45 kobiet i 28 dzieci w roku poprzednim.

Ludność biała w tej kolonii liczy obecnie ponad 23,000 osób, w tym 16 tysięcy Belgów.

Zbuntowany batalion skazańców

Szanghai, 12. 8. (PAT) Chiński „batalion skazańców" internowany na terenie koncesji międzynarodowej, zbuntował się, wywiesiwszy flagę Kuomintang.

Batalion został internowany po 24

kończeniu działań wojennych w Szanghaju.

Dla pokrośmienia buntu władze koncesji międzynarodowej wysłały batalion, złożony z emigrantów rosyjskich.

Żłóż grosz
na F. O. N.

Zakończenie rokowań polsko-niemieckich o ubezpieczeniu społecznym

Berlin, 11. 8. (PAT) W ostatnich dniach odbył się w Berlinie rokowania, których celem było wprowadzenie zmian i uzupełnienie do umowy polsko-niemieckiej o ubezpieczeniu społecznym. Rokowania te prowadziły ze strony polskiej dyrektor Departamentu Ministerstwa Opieki Społecznej dr. Dąbrowski, ze strony niemieckiej dyrektor w Ministerstwie Pracy Keeszy dr. Engel. W rokowaniach tych chodziło głównie o dostosowanie umowy do zmian, jakie zaszły w ciągu ostat-

nich lat w ustawodawstwie, dotyczącym ubezpieczeń społecznych. Rokowania doprowadziły do podpisania układu dodatkowego, przez czym osiągnięto porozumienie we wszystkich punktach.

Czy przepuście Niemców do Hiszpanii? Pytania kierowane do Polaków we Francji i Niemczech

Ag. „Echo” donosi: Podróźni polscy i Niemieczech, zwracają uwagę na charakterystyczne zainteresowania mieszkańców tych krajów sprawami ewentualnej wojny. Zarówno portierzy hotelowi, jak konduktorzy, celnicy, policjanci, przegrodni rozmówcy wojskowi, dowiedziaw-

Gdańsk, 11. 8. (PAT) Statek admiralicy brytyjskiej „Enchantress”, na pokładzie którego znajduje się pierwszy lord admiralicy brytyjskiej Duff Cooper, przybył we środę rano na redę w Gdańsku. Oficer kom-

plementacyjny stojącego w porcie Orp „Wiher” ppor. Czerniewski, u dał się na statek brytyjski, składając wizytę powitalną. W imieniu Rady postu przywitał okręt brytyjski szef zdąskiej stacji pilotów, komander Ziśkowski. Następnie komendant statku „Enchantress” komandor Frend, złożył wizytę oficjalną prezydentowi senatu Greiserowi, Wskokiemu Komisarzowi Burckhardtowi, komisarzowi generałemu R. P. ministrowi Chodackiemu, oraz prezydentowi Rady Portu dr. Nederbrastowi, którzy złożyli rewizytę na pokładzie statku „Enchantress”.
Gdańsk, 11. 8. (PAT) Jak donosi prasa, pierwszy lord admiralicy brytyjskiej Duff Cooper złożył wczoraj przed południem wizytę prywatną prezydentowi senatu Greiserowi.

Walka z plagą wypadków kołowych

(a) Liczne wypadki uliczne, wywołane w ostatnim czasie przez kierowców samochodowych, motocyklistów, a w znacznej mierze i roweryści — znieużyły władze policyjne do podjęcia energicznej walki z tą plagą. W dniu wczorajszym specjalne patroli policyjne wzięły w dziedzinie Gródeckiej 150 mandatów karnych tym kierowcom, którzy omiaili przepisy drogowe.

ZNOW ZAMACI SAMOBOJCZY OBIETY

(a) Przed północą w dniu wczorajszym, przewidziano została do spalenia powszechnego Katarzyna Zajaczkowska (ul. Lyczakowska 15), która w zamiarze samobójczym wypila większą ilość jodny. Po udzieleniu pierwszej pomocy, pozostawiono desperatkę o piece domowej.

Zydzi pozbawieni wpisów na uniwersytety włoskie

Rzym, 11. 8. (PAT) Włoskie kolo polurządowe zapytane, czyżak przyjmowania Żydów, którzy zapisali się na uniwersytety włoskie dotyczy Żydów, którzy zapisali się na uniwersytety w latach ubiegłych, oświadczył, żeżak dotyczy wszystkich Żydów-dowodzcomów, t. zn. nawet tych, którzy byli studentami uniwersytetów włoskich w latach ubiegłych.

na o wyjątkowej gwałtowności zmieszczą wczoraj pod Genuj prawie wszystkie kabinę kpielowe na wybrzeżu morskim.

szw się, że mają do czynienia z Polakami, rzucali zaraz następujące pytanie: „Czy Polska przepuściła by wojska sowieckie przez swą granicę w razie konfliktu francusko-niemieckiego?”. Naturalnie Polacy odpowiadali: „Nie, nigdy”.

Niemcy przyjmowali te odpowiedzi do wiadomości z prawdziwym zadowoleniem, Francuzi natomiast denerwowali się, zapytując: „Czy nie uważacie się za sojuszników Francji?”. Polacy znajdowali w odpowiedzi doskonale wntumaczenie. — Jesteśmy sojusznikami Francji — mówili — ale wojsk sowieckich nie możemy przepuścić. A czy wy — pytali Francuzi — możnaciłbyście armię niemiecką do Hiszpanii? — To tłumaczenie było dopiero zrozumiałe dla Francuzów.

Rzym, 11. 8. (PAT) Trąba powietrzna

na o wyjątkowej gwałtowności zmieszczą wczoraj pod Genuj prawie wszystkie kabinę kpielowe na wybrzeżu morskim.

Naród słowacki będzie walczył do zwycięstwa oświadczył w Gdyni dr Hietko

Gdynia, 11. 8. (PAT) W środę na M/S „Pilsudskim” odpłynął do Nowogorku przez Słowackiej Ligi Narodowej w Stanach Zjedn. dr. Hietko, zabierając ze sobą oryginalny umowypittsburskiej.

czni przedstawiciele społeczeństwa Gdyni.

Przed odjazdem dr. Hietko podzielił się z ięzaniymiżo osobami swymi wrażeniami z pobytu w Czecho-Słowacji i z wykonania misji, z którą przybył do kraju. Stwierdził on, że przyjazd jego do kraju z oryginalnym umowypittsburskiej dał mu możność zetknięcia się z ludem słowackim i wzmożnił jego poczucie narodowe.

Ameryce żądają stanowczo całkowitego wykonania przez czeskie czynniki rządowe wszystkich punktów umowy pittsburskiej i o zrealizowanie postulatów tej umowy naród słowacki będzie walczył aż do zwycięskiego końca. Po powrocie dr. Hietko do Ameryki, zwołany będzie kongres Ligi Słowaków, który poweźmie decyzje co do środków i sposobów dalszej walki o realizację postulatów narodu słowackiego.

Krezus żydowski żebrał po ulicy

(a) Niezda w lichmaniaci, o której pisaliśmy wczoraj, wyściaga ku przechodniom rzec o jaśniejąc i natarczy wie atakuje na głównych ulicach śródmieścia. Raport policyjny wymienił wczoraj szczegółowo zawartość kieszeni ulicznego żebraka, Józefa Menkesa, przyrzeczającego podczas obław. W czasie rewizji osobistej w kommisaracie znaleziono przy Menkesie: 4250 zł. w gotówce i trzy księżki oszczędnościowe, z których jedna opie wala na 9400 zł, druga na 8 dolarów, trzecia na 24 dolarów amerykańskich. I taki człowiek zamozny ma czelność napastować przechodniów na ulicy. Menkes został odstawiony do aresztu policyjnych.

Tragiczny wypadek w Tatrach Turysta spadł ze stoku skalnego Odnalazł zwłok zaginionej nauceczki

Zakopane, 11. 8. (PAT) W środę o godz. 17 zawiadomiono o Hali Gasięnicowej Tatrzanie Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe, że jeden z dwu turystów, schodzących stokami Granatów, spadł w kotłynie Zmarłego Stawu. Na miejsce wypadku wyruszyło natychmiast Pogotowie. Na razie brak bliższych szczegółów.

kiej tutajszej oddział Polskiego Towarzystwa Tatrzanieckiego, że znaleziono w górach po słowackiej stronie szczątki Feljki Nordorowy, rodem z Przemysla, nauceczki z Krakowa, która jeszcze 13 lutego r. weszłszy na nartach przez Łysa Polane w góry, przepadała bez wieści.

Wzłotki zidentyfikowano na podstawie znalezionych dokumentów, pas sportu i mniszono do Tatrzanieckiej Lomnicy. W podanym komunikacie brak okre ślonych miejsca znalezienia zwłok. Zakopane, 11. 8. (PAT) Zaalarmowane po południu Tatrzanie Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe dotarło w późnych godzinach wieczornych do miejsca katastrofy, jakiej niżej jeden z dwu turystów, schodzących stokami Granatów, spadając w kotłynie Zmarłego Stawu Ekspedycja stwierdziła już tylko zgon ofiary Tat.

W Chicago powstał komitet honorowy powołania dr. Hietki i delegacji słowackiej, wyrażając w ten sposób uznanie i poparcie dla jego akcji. Dr. Hietko stwierdził następnie, że podczas pobytu w Europie miał możliwość przekonania się, że Słowacy cieszą się większą sympatią niż Czesi. Sojusz Czecho-Słowacji z Sowietami Słowacy oceniają jako czynnik negatywny.

Nieprzyjazne ustosunkowanie Pragi do Polaków wzywają Słowacy jako wybitnie szkodliwe.

Dr. Hietko oświadczył, że Słowacy solidaryzują się całkowicie z Polakami i ich walce o równoprawnienie w Czecho-Słowacji. Na zakończenie rozmowy dr. Hietko kategorycznie zastrzegł się przeciwko dążeniu Czechów stwarzania fikcji „narodu czechosłowackiego”, oświadczając, że Słowacy godzą się współpracować z narodem czeskim jako odrębnym, oddzielnym narodem.

ZŁODZIEJE PRZY ROBOCIE

(a) Złodziejce, którzy kradną z wozów na ulicy, tzw. potokowcy, stanowią odrębną klasę przestępców. Jeden z nich z wozu spedycyjnej firmy Hartwiga skradł na ul. Strzeleckiej pakiet, zawierający 10 kg. lepu na mudy. Nie wiele zarobił na tym przyrządkiem lupy. — Abraham Stell, urodziny przywiny (ul. Skarbkowska, 45), wczoraj rano mył się obaczni, w której złożył swoj randereku. Gdy na chwile wyszedł do pokoju, skrotywał z sytuacji jakie złożył i wraz z garderobą zbiegł bez śladu.

ZWYCIĘSTWO SZAMOTY

Nowy Jork, 11. 8. Wczoraj odbył się w Nowym Jorku wielkie międzynarodowe zawody kolarskie z udziałem mistrza zawodowego Polaki Henryka Szamotoy. Szamoto, jak się okazało, znajduje się obecnie w doskonałej formie. W wścizgu 1 mile pokonał on dwukrotnie mistrza Australii Cecila Walkera, użyskując na ostatnich 200 metrach doskonalej czas 12 sek. Szamoto zaproszony został do udziału w kolarskich mistrzostwach

Zjazd pracowników samorządowych

Warszawa, 11. 8. (Kabel) W dn. 5 i 4 września br. obradował bez przerwy w Jaremcu (Karpaty Wschodnie) Ogólno-Krajowe Zgromadzenie Delegatów Związku Pracowników Samorządu Terytorialnego. Uczestnicy Zjazdu zawiązały również przygraniczne okolicie Rumunii.

Manewry armii sowieckiej

Tallin, 11. 8. (PAT) W pobliżu Narwy po stronie sowieckiej odbywają się obecnie wielkie manewry armii czerwonej. W Narwie słychać strzały armatnie i karabinowe.

NAGLY ZGON DZIECKA NA DWORCU

(a) W dniu wczorajszym w południe na dworcu kolejowym Podzamcze zmarł nagle 17-letni Izak Feivel Zuckerkandel, który jadł pod opieką rodziców z Buska do Lwowa, gdzie w mieszczyzno miał być w szpitalu. Lekarz oświadczył, że Smereck stwierdził śmierć dziecka i polecił odstawić jego zwłoki do Instytutu medycyny sądowej.

Ameryki, które się odgęda z tydzień.

Francja i Niemcy wobec konfliktu japońsko-sowieckiego

Paryz, 11. 8. (PAT) Prasa paryska w całym ciągu zachowania spokój, a nawet przejawia pewnym optymizmem w ocenie sytuacji międzynarodowej odnośnie do konfliktu na Dalekim Wschodzie. Dzienniki obszernie komentują wczorajszą rozmowę min. Bonnet z ambasaderem Włocławcem. „Le Journal” pisze, iż według poglądów ROZMOWA TA MIAŁA CHARAKTER BARDZO SERDECZNY. Min. Bonnet zakomunikował ministrowi ambasadorowi niemieckiemu po głądy francuskie na konflikt japońsko-sowiecki. Ze swej strony ambasador Rzeszy oświadczył miłośnikom, iż WILHELMSTRASSE BYNAJMIENIE NIE ŻYCY SOBIE ZAOGNIENIENIA TEJGO KONFLIKTU. Wydaje się, że — kończy „Le Journal” — że zarówno Francja jak i Niemcy są skłonne traktować obecny konflikt na Dalekim Wschodzie jako konflikt lokalny, który wkrótce znajdzie szybkie rozwiązanie. Jakkolwiek oficjalnie komunikat Quai d'Orsay o rozmowie min. Bonnet z amb. Włocławcem zaznacza, iż rozmowa ta nie dotyczyła sytuacji na Dalekim Wschodzie, to jednak „Le Temps” w artykule wstępnym zaznacza, iż wszystkie mocarstwa w widoczny sposób nie życzą sobie przeniesienia się konfliktu na Dalekim Wschodzie w konflikt ogólny.

Poza tym przedmiotem zainteresowania prasy francuskiej jest ROZMOWA FRANCUSKIEGO CHARAKTERU

D'AFFAIRES W RZYMIE BŁONDELA Z MINISTREM CIANO. Według „Matina” rozmowa ta wykazała, że ze strony francuskiej rozpraszano wszelkie pogłoski, jakie ostatnio ukazały się na temat doniesień, o degradowaniu rzeszko przez Francję w czasie niedawnej ofensywy hiszpańskich wojsk republikańskich. P. Blondel — zaznacza „Matin” — PONOWIŁ

WOBEC MIN. CIANO STANOWISZE ZAPRZECZENIE O RZESZKOWEJ POMOCY WOJSKOWEJ FRANCJI DLA BARCELONY. Dowodem ożywionej działalności dyplomacji europejskiej jest fakt, że min. Bonnet odbył dziś ponownie konferencję z premierem Daladier przed wyjazdem premiera na manewry do Sabaudii.

Lord Runciman u prem. Hodży

Praga, 11. 8. (PAT) Sekretariat lorda Runcimana komunikuje: We środę rano prezydent Beneš przyjął lorda Runcimana. Rozmowa dotyczyła spraw związanych z przyszłymi rokowaniami. Premier podejmował wieczorem lorda Runcimana obiadem.

NOWY HOTEL EUROPEJSKI
 we Lwowie, plac Marlicki 4
 (w centrum miasta)
 NOWOCZESNY KOMFORT. — POKOJE Z LAZIENKAMI. — BIEŻĄCA CIEPŁA I ZIMNA WODA. — CENTRALNE OGRZEWANIE. — WINDA TELEFONY POKOJOWE. — OBSERWERY HALL — CENT. UMIAKOWANIE
UWAGA! Nowy numer telefonu 104-90

Mobilizacja roczników 17 i 18 w Rosji sowieckiej

Ryga, 11. 8. (PAT) Donoszą z Helsinek: Prasa fińska od specjalnych korespondentów z Moskwy dowiaduje się, że w dniu wczorajszym radiostacja krótkofalowa w Chabarowsku transmitowała krótkie słuchowisko z okopów armii czerwonej pod Czangkung. Sprasowodawca, który podał się za porucznika piechoty, oświadczył przez radio, że wbrew zaprzeczeniom japońskim czerwony sztandar powiewa nad wzgórzami Czangkung.

obecnie wynosi tylko 40 tys. ludzi, pozostałe zaś oddziały, jak sądzą, zostały skierowane na Daleki Wschód.

Prasa donosi również o zamierzeniu w Rosji sowieckiej mobilizacji rocznika 1917 i 1918. Garnizon moskiewski, liczący dochodzi do 110.000

Sześć sowieckiej misji wojskowej zbiegł do Mandżukuo

Paryz, 11. 8. (PAT) „Matin” donosi, iż sześć sowieckiej misji sowieckiej w Mongolii zewnętrznej miał opuścić swą placówkę, chroniąc się na terytorium Mandżukuo. Sześć sowieckiej misji wojskowej zabrał miał

z sobą cenne dokumenty na temat sytuacji wojskowej Sowietów na Dalekim Wschodzie, jak i dowody, świadczące o poważnym rozwoju akcji antywojskowej w szeregach czwystej armii.

Ambasador R. P. Łukasiewicz u min. Bonnet

Paryz, 11. 8. (PAT) Minister spraw zagran. Bonnet przyjął po południu ambasadora R. P. w Paryzu p. Łukasiewicza.

Gen. Bortnowski w Rydze

Ryga, 11. 8. (PAT) Przybył wczoraj na pokładzie jachtu „Juryak” gen. Bortnowski w towarzysztwie szefa sztabu marynarki polskiej komandora Korytowskiego, złożył wizytę wodowemu naczelnemu armii lotniczej gen. Balodisowi, po czym podejmowany był śniadaniem przez postą R. P. Kłopotowskiego. W dniu 10 bm. generał na pokładzie „Junaka” opuścił Rygę.

Bomby na Alicante

Walencja, 11. 8. (PAT) 6 samolotów gen. Franco zrzuciło wczoraj około 80 bomb na Alicante. Jest 1 zabity i 7 rannych.

Podpisanie francusko-tureckiego układu handlowego

Stambuł, 11. 8. (PAT) Dziennik „Cumhuriyet” donosi, że termin wzięty francuskiego ministra spraw zagranicznych Bonnet w Ankarze ustalony został na 21 września. Przy tej sposobności podpisany zostanie tu reko-francuski traktat przyjaźni z 4

lipca. Omówiona będzie też sprawa zawarcia układu gospodarczo-finansowego.

Nowa afera elektryzuje Anglię

Londyn, 11. 8. (PAA) Londyńska prasa podaje wiadomość o rozpoczęciu się procesu sędziowskiego przeciwko byłemu inspektorowi zakładow angielskich Vickers Armstrong, Robinsonowi Walkerowi. Inspektor oskarżony jest o udział w planów samolotów brytyjskich.

Wiceminister Bastianini na przyjęciu u Pana Prezydenta R. P.

Laura, 11. 8. (PAT) Wczoraj Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjął na audiencji podsekretarza stanu w ministerstwie spraw zagran. Bastianiego, b. ambasadora włoskiego w Warszawie. Po audiencji Pan Prezydent zatrzymał p. Bastianiego na śniadaniu, w którym wzięli również udział ambasador R. P. przy Kwirynale Weniawy Długoskiego, prefekt prowincji Fiume Testa, oraz sekretarz federalny partii faszystowskiej De Maineri.

mają i mają być wykonane we wrześniu br. Tempo robót, zdaniem dziennika, jest nadal bardzo szybkie, przy czym przy pracach tych zatrudnionych jest około 300 tysięcy wykwalifikowanych robotników. Specjalny wysłannik „Paris Soir”, który miał rzekomo oglądać z bliska niektóre fragmenty prac, podaje, iż działa niemieckie cięż-

kiego kalibru w pasie portyfikacji, obejmujących nieprzerwaną linię blockhausów, ciągnącą się na przestrzeni kilkudziesięciu kilometrów, dominującą nad francuskim Celmarem, Strassburgiem, dolną Wogezów, a również i nad zagłębieniem Mulhody. Blockhausy te porożniczone są przez miny w odległości 150 m.

„Le Journal” pisze, że fakt powstania pasu tych fortyfikacji uważany być może za jedno z najważniejszych wydarzeń w dziedzinie wojennej od czasu zawieszenia broni, gdyż w obecnych warunkach nie może być mowy o forsowaniu granicy nadreńskiej przez ewentualną ofensywę francuską, która miałaby do pokonania pięćdziesiąt krotny pas fortyfikacji.

Wstrząsająca katastrofa lotnicza pochłonęła życie 9 dziennikarzy

Budapeszt, 11. 8. (PAT) Nad Debreczynem wydarzyła się w środę wielka katastrofa lotnicza, w której zginęło 9 dziennikarzy węgierskich. Uczestnicy międzynarodowego zlotu lotniczego udali się wczoraj rano samolotem do Debreczyna. Uczestnikom zlotu towarzyszył samolot węgierski

linii lotniczych, wiozący dziennikarzy węgierskich w liczbie 9 osób. Samolot ten z niewyjaśnionych dotychczas przyczyn spadł i spłonął. Wszyscy pasażerowie samolotu ponieśli śmierć.

Uspokojenie opinii publicznej po oświadczeniu premiera Daladiera

Paryz, 11. 8. (PAT) Oświadczenie premiera Daladiera na temat sytuacji finansowej, w którym premier francuski zdemontował pogłoski o możliwości zmian w trójstronnym układzie monetarnym i wzewał społeczeństwo Francji do większego optymizmu w ocenie sytuacji finansowej kraju, uszczelnione wzrostem oszczędności w bankach i powodzeniem bonów obro-

ny narodowej — wywołało pewne uspokojenie. Spadek franka w transakcjach gotówkowych został zahamowany. W rentach opiewających na franki przejawiała się nieco mocniejsza tendencja, podczas gdy renty opiewające na waluty obce, które ostatnio stały się wykonywały, straciły kilka punktów.

Zakaz importu polskiego do Czechosłowacji

Warszawa, 11. 8. (Tel. wł. — I. r.). Czechosłowackie ministerstwo rolnictwa ogłasza zakaz przywozu i transportu zarówno bydła rogatego, jak i świń, oraz przetworów i produktów zwierzęcych z Polski, a jednocześnie zakaz importu i tranzytu paszy i nawozów zwierzęcych. Zakaz ma znaczenie weterynaryjne ze względu na panującą w Polsce zarazę zwierzęcą. Należy zaznaczyć, że włośien jak i szczeniaki nie podlegają zakazowi przywozu.

Najfatalniej odrapany gmach zabytkowy

Lwowski arsenał - archiwum w którym jest osiem kilometrów pól...

(5) Na zabarykadowanych rustawach między ulicami Lwowa - odbywa się w przyspieszonym tempie tykanie domów. Wiele starych, grozących, jak się zdawało, zawaleniem budynków, przestojców się nagle w ładne, odrestaurowane kamieniczki, wymalowane eleznymi, jakby dotychczas wzorzył był wniezione od fundamentów, chociaż często są to sędziwe staruszki, zabity kowe, którym dotknięcie bezceremonialnego palacza groziło zniszczeniem uroszczy „matryz wieków”.

Dziś jednak napewno nikt nie żałuje by „przytkać wieków”. We Lwowie zrobiło się jasnie. Gdzie niedługo jeszcze spotyka się, co prawda, niechlujnie, kompromitujące Lwów rudery, ale za to się, że i na te przyjdzie kolej, że na kład z górą (ciężki, jak każdy nakaz!) zrobi awans.

Jest tylko jeden dom, który na prawo nie będzie w tym sezonie odrestaurowany: Lwowski arsenał królewski.

Stoi na Podwalu ten arsenał, z frontem odrapany tak haniebnie, jak by najgrywał się z wszystkich nakazów i gorączki „malunkowej” we Lwowie.

Patnąc wiekowi zdarto z niego już dawno, nie ocalało ani kawałka tynku, został surowy, czerwony mur, pamiętający czasy Kazimierza Wielkiego.

„Ale po co mówić o historii... I tak nie kogo nie obchodzi. Dla ścisłości tylko, po forma, można wspomnieć, że ten arsenał to niby czasy Władysława IV, krucjaty turkieskiej i tak dalej, że w ogóle kiedyś zamieszkiwał sąparchiwalnych, znajdowała się tu amunicja, jako że był to arsenał prawdziwy, jeszcze nie zabytkowy.”

Zapytany przez nas dyr. Barwiński kiedy będzie zakończona restauracja? Co go budynku, odpowiedział krótko: — W przyszłym roku.

I następnie opowiedział szczegółowo, co już zrobiono. Około wdzianek zrobiono wszystko. Pozostał jeszcze fronton. Ale to głupstwo: wystarczył mamie tysiąc złotych i wszystko będzie gotowe.

W archiwum artylerijskiej polskiej znalaziono rysunki arsenałów warszawskiego i lwowskiego. Lwowski będzie właśnie przywrócony do stanu, jak na znalezionym szkicu. Nawet nie będzie to rekonstrukcja, nie trzeba nie rekonstruować, trzeba tylko przeprowadzić drobne zmiany architektoniczne.

Archiwum lwowskie - po warszawskim najwięcej w Polsce - i jedno z największych w Europie, liczy sobie

„dopiero” 25 lat. Oczywiście, dostęp nie jest dla wszystkich, ale mówiąc ścisłej — dla wszystkich naukowych osób, badaczy, speraczy. Lalk nie ma tu nie do roboty i nie ciekawego nie znajduje.

O rozmiarach archiwum świadczą najwyraźniej fakt, że ogólna długość pól, zawalonych aktami, wynosi „zaledwie” siedem kilometrów i siedemset metrów! I to w jednym gmachu, takim niepozornym, starożytnym.

A wiecie, ile jest akt? Razem: czterysta siedemdziesiąt tysięcy pólków, 37,370 000, 843 reko-pisów (archiwalnych, nie będących wynikiem urzędowania władz; z tw. aków obcych), 258 dyplomów pergaminiowych, 830 reko-pisów niemieckich map i 1300 planów.

Zbiór mapowy piękny. Katalog tych spargalów obejmuje kilkadziesiąt tysięcy kartek. Wszystko to pracownie zainwentaryzowano, poseregowano, zgrupowano cały materiał dokumentacyjny z dziejów Małopolski i o stanich 150 lat. Przeszło 140 szczegółowo uopracowanych repertoriów zawiera akta władz administracyjnych, sąrbowych, szkolnych i rządowych z lat 1772—1913. Prócz tego opracowano dokładnie katalog grodzkich i ziemskich akt, przygotowany już do druku.

W najbliższej przyszłości dyr. Barwiński wypuści w świat obszerną mo-

nografię archiwum, obejmującą historię organizacji władz w tej dzielnicy, z wyczerpującym zestawieniem wszystkich znajdujących się w archiwum zespołów archiwalnych.

W ostatnim roku odwiedziło archiwum 3,140 osób (w 1930 było zaledwie 203). W tym czasie archiwum warszawskie miało 2,595 osób, a najwięcejże archiwum w czeskiej Pradze — 1988 osób. To świadczy, że Lwów naukowo najwięcej interesuje się przeszłością, najtroskliwiej bada historię, najściślej związany jest z tym, co było i jak było.

Na zwęznarż arsenał królewski, w porównaniu z blokami nowoczesnego budownictwa, przedstawia się skromnie. Nie ma w nim nic z tego „próżnego „arsenałowego” wrażenia, jakie nas pewno musił wywierać na przechodniach w czasach, kiedy służył celom ważniejszym, niż archiwalne. Ale architektura tego arsenału jest niemieccym dokumentem epoki, niż najcenniejsze, archiwalne, znajdujące się w jego murach.

Dlatego trudno zrozumieć, że właśnie teraz, gdy we Lwowie przysmowo odnawia się wszystkie domy, gdy chłodzi się przed ruiną najnamniejże nawet rudery, w jednej z najbliższych dzielnic miasta, tuż przy wojeżdźwie, niszczone fronton zabytkowego arsenału, w którym znajduje się archiwum państwowe.

ZE SPORTU

Dwa mecze międzynarodowe w Lwowie

W niedzielę i poniedziałek 14 i 15 bm. ligowa Pogoń zmierzy się dwukrotnie z doskonalą drużyną pilkarską z Budapesztu Kispes F. C. Kispes F. C. niegrzewano od roku 1917 należał do pierwszej ligi węgierskiej i stał zachowany ze czolowych zespołów swojego kraju. W składzie grów warty publiczność lw. szeregu świętych pilkarski. I tak: skrzydłowy napadu Kispesi. Serenyi (lew) i Ujvari (prawy) słyną ze tej szybkości. Kierue atakem Nemes jest najlepszym strzelców. W uw. kompanii mistrzowskiej strzelił on dwa razy barw 36 bramki. Lewy łącznik Dori został przez Kispes odwołany od mistrza Węgier „Ujpesti” za sumę 200 000 frs. Na prawym łączniku zagra dr. Vraga.

Najbliższym punktem zespołu jest środkowy pomocnik Szakos. Za ledwego wysokości 160 000 frs. Węgrzy jednak nie przeprowadził transakcji, ponieważ nie chcieli pozbawiać się motora wszystkich

poścignięci drużyny. W obronie grają Olajkar i Raskaj, bramki węgierskiej bronii Kosa lub Getgo.

Wkrótce holduje w grze systemowi „W”. Do tej pory uzyskali oni cały szereg pierwszorzędnych wyników. Podczas tournée w Szwecji na 6 gier 5 razy wygrali i dwa razy zremisowali. W czasie objazdu po Estonii, Litwie i Łotwie wygrali z czolowymi zespołami wspomnianych krajów wszystkie 10 meczów.

Ostatnio Kispes F. C. brał udział w „Mitropacupie” i w turnieju tym w Mediolanie przegrano z pierwszorzędna drużyną włoską Ambrosiana 2:5, natomiast z Budapeszczem zremisowano 1:1.

Niewątpliwie występy tak poważnej drużyny zagranicą, jaką jest Kispes F. C., dadzą nadzieję okazać miłośnikom sportu pilkarskiego we Lwowie objazdy najlepszych zespołów pilkarskich.

Mimo wielkich kosztów, połączonych ze spowodowaniem Węgrów do Lwowa — or-

KURBAN SAID

101

Clag datany

ziemię i ręka moja chwyciła różaniec. Na ścianie pokój pusznił się srebrny lew z młotcem w łwej łapie. Spoglądałem w jej okno. Srebrny młotcz błyśczał w potężnej łapie. Otargano mnie uczucie niewypowiedzianej niemocy. Co za wstyd! Siedzieć pod ochroną w bezpiętnym cieniu srebrnego lwa, podczas gdy w stepach pod Gandą krwawi się mój lud... I ja byłem tytu przedmiotem. Przedmiotem cennym, chronionym i pielęgnowanym. Byłem Szairwaniszem, którego przeznaczenie było otrzymać jakiś wysoki tytuł dworski i wywołać klasyczny, w tym językiem wyrażać subtelne uczucia. A tymczasem na równie pod Gandą umiera ródnie. Wpadłem w stan zupełnej bezradności. Srebrny lew na ścianie śmiał się ze mnie. Most graniczny na Aralobie był zamknięty i nie było drogi z Iranu do duszy Nino.

Przebrałem paciorki różańca. Nitka pękła i żółte kulki potoczyły się po podłodze.

W dali rozległy się głuche uderzenia bębna, gróźnie i wywołujące, jak upomnienie Niedźwizdźnego. Pooszedłem do okna. Ulica była rozpalona i na pęta kurzu. Słońce słało prawie prostopadłe nad Szairmanem. Uderzenia bębna z chrząkły, się, a rytmowi towarzyszyły i wywołujące, po tyśiąc razy powtarzane okrzyki:

— Szachse... Wahse... szach Huss sein... Biada Hussinowi!

Za rogu wysła procesja. Trzy obbrzyźnię choregawy, haftowane litym złotem, powoływały nad tłumem, niezsiłone silynymi rękami. Jedna z nich nosiła na sobie, wyszycie złotymy, dużymi literami, imię Alego, przyjaciela Allacha na ziemi. Na czarnym aksaminie — najdziej choroawy, rysowały się błogosławliwe i odpychające równocześnie szerokie linie łwej dloni, dloni Fatimy, córki proroka. I literami, które zdawały się zakrywać niebo, napisane było na trzeciej choregawy jedno tylko słowo: „Hussein”, imię wnuka proroka, meczennika i zbawcy.

Tłum przesuwał się powoli ulica. Na czele, w czarnych, żółobnych szar-

Zapoznajmy się z pracami lwowskich malarzy

„Związek Popierania Turystyki” m. Lwowa zawiadania P. T. Mieszkańców naszego miasta, że organizuje w niezależe 14 b. m. wycieczkę na Wystrawę w Towarzystwie „Przyjaciel Siatki Płgnych” (w nowym lokalu pl. Mariacki 9). Na Wystawie są przereczone łwowe dzieła malarzy Lwowskich iwoskich (którzy widzący Z. Alchierow, Z. Bobrowska, E. Erba, M. Kitca, I. Rupnikowskiego, J. Stika, I. Trusta i innych. Dział grafiki reprezentują M. Hutlowa, J. Nowotowna, M. J. Starzeńska i inni.

Fachowych objasnień udzielił łaska, wiec p. dr. Teletcki. Zbiórka w lokalu Biura Związku Popierania Turystyki m. Lwowa, ul. Kilińskiego 4, o godz. 10-tej.

Zgłoszenia przyjmując się w godzinach biurowych do soboty godzinę 13-tej.

Na terenach narciarskich mistrzostw świata w Zakopanem

W Zakopanem bawiła komisja komunikacyjna komisja organizacyjna narciarskich mistrzostw świata w Zakopanem.

Komisja odjechała w urzędzie pocztowym konferencje na temat zagadnień telekomunikacyjnych w czasie zawodów, a oprócz tego w urzędzie pocztowym przystąpiła do ustalania konieczności budowania szeregu nowych urządzeń telekomunikacyjnych tak w urzędzie pocztowym, jak również na stacjach, gdzie znajdują się urządzenia imprezy narciarskiej, a dla obsługi prasy i radiu.

W konferencji wzięli udział przedstawiciele Ministerstwa Poci i Telegrafów, Krakowskiej dyrekcji P. i T., komisji propagandowej i sekretariatu generalnego zawodów F. I. S., wreszcie przedstawiciele prasy sportowej i polskiego radiu, oraz przewodniczący komisji komunikacyjnej i naczelny wydział lwowski Ministerstwa komunikacji, p. Kalduski.

Pracy tej sposobności komisja zwiędziła prace przy szkoleniu, przy budowie kolekcji sprzętu narciarskiego, oraz szkoleniu na Kalatówkach, konstatację szybkość temu do prasy.

Wykonywane urzadzony sportowych przez fundusz Pracy

Celem zapewnienia sobie kredytów Funduszu Pracy na urządzenia sportowe w r. 1938, wreszcie w tym celu, w celu przyszenia i kluby powinny uzasadnione zapotrzebowania na formularzach Funduszu Pracy przedłożyć w trzech egzemplarzach Wojewódzki Fundusz Pracy.

W drodze przez Okręgowy Urząd PW w terminie do dnia 1. X. 1938 r.

Złóż datkę na F. O. M.

tach z obnażonymi plecami i dziękami łauczanymi w reku, sili poboini pokutnicy. W takt bębnow podnosili ramiona i łauczany spadali na zacierze, wione, okawione grzebnie. «Za nimi sili w szeregim półkolu, dwa kroki naprzód, jeden krok wstecz — barbarzyńcy meżowie. Przez ulicę miosł się ich ochrypły okrzyk:

— Szachse... Wahse...

Przy każdym okrzyku twarde, zaobcięte pięści uderzyły głucho w odsłonięte, owłosione piersi. Za nimi sili potomkowie proroka, schyliwszy głowy, przepasani zielonymi szarfami oznaczającymi ich godność. Za nimi, w białych, śmiertelnych koszulach postępowali meczennicy mekarum, z krótko ostrzyżonymi głowami, z dużymi szyletami w ręku. Ponure ich zamknięte w sobie twarze, były jakby zamurowane w imym świecie, jakby w „Wahse...”. Blysk szyletów, które wznosiły się i spadały na ostrzyżone głowy. Krew spływała na białe szaty meczenników. Jeden zchwiał się i natychmiast został wyniesiony z tłumem przez przyjaciół, którzy popiepszyli mu z pomocą. Na ustach jego sigral szczęśliwy uśmiech.

Autoryzowany przekład H. Bukowskiej

— Pojażę teraz do moich rodziców, — oznajmia.

Skinąłem głową przysyłając, choć wiedziałem, że w małej willi Kipianich gwałcone są wszystkie przepisy haremu. Księżę przynajmniej w eurjskich gruzińskich przyjaciół i nieojskich dyplomatów. Nino była lura białego, chrupiała angielski i francuski, rozmawiała z konstulterem holenderskim o Rubensie i o sprawie kobiety wschodu.

Wysła i po chwili ujrzałem wędrującą z dziećmi katorzę z szlifowanymi szwabami. Zostałem sam i zacząłem myśleć o zielonych choregawkach, o kilku kalichu kolorowego piaru, który dzielący mnie od rodzinnego kraju. W pokójku panował półmrok. Delikatna nowo perfum Nino unosiła się jeszcze nad mikiękimi posadkami mojemu. Osunąłem się na

Przegląd prasy

Dlaczego Ministerstwo Oświaty nie przeciwstawia się akcji neounijnej ks. biskupa Czarneckiego? — Postępy unifikacji Austrii z Rzeszą

NEOUNIJNYM ZWANGARDA UKRAINIZMU

J. K. C. opublikował artykuł *Dr Waleriana Charkiewicz, omawiający działalność dr. zw. obrządku wschodniego na Złomach Wschodnich*. W artykule tym czytamy:

„W bieżącym roku, dokładnie 14 bm. przypada jubileusz 950-lecia chrztu Rusi Kijowskiej. Jubileusz ten, znanymi i radom, dla wszystkich Słowian, już wywołał liczne chęć w prasie różnych narodów i napewno zrodzi także w najbliższym artykule, a może większe jeszcze.

Szczególną zaś radość wywołują Ukraińcy, uwijający siebie za zwycięzców, w tym Kijowian, którzy w 1054 roku wzięli udział w Polsce ogłosił zbiorowy list pasterski, podpisany przez wszystkich biskupów kościoła grecko-katolickiego w Polsce. W tym listie tym biskupi unijni, przemawiający w imieniu 2580 i 2980 pokoleń na podstawie słownych przodków, wyznają w wiernych do rozparcia i po nabieżaniu wiary chrześcijańskiej, katolickiej.

Nieśli się między innymi w orędziu: „My, wszyscy Biskupi Halickiej Cerkwiei Prowincji, wzywamy Przewodniczących Biskupów do naszego obrządku i nasz naród na Zakarpacie, w Jugosławii, Zjednoczonych Stanach Ameryki Północnej i w Ameryce, Rumunii i Brazylii, aby się zjednoczyli z nami, jak na to czyniła warunki w obchodzie tego święta. Jednocześnie zapraszamy do unijnego, a także i rozproszonych bódaj po całym świecie emigrantów.”

W świątę obchodzie święta 950-lecia chrztu „Ukrainy”.

Trudno bez protestu słuchać, jak Rusi, sni odrzucający starsze nazwy „Rus” w miejsce „Ukraina”, wzywają, aby się zjednoczyli z nami, jak na to czyniła warunki w obchodzie tego święta. Jednocześnie zapraszamy do unijnego, a także i rozproszonych bódaj po całym świecie emigrantów.”

W świątę obchodzie święta 950-lecia chrztu „Ukrainy”.
Trudno bez protestu słuchać, jak Rusi, sni odrzucający starsze nazwy „Rus” w miejsce „Ukraina”, wzywają, aby się zjednoczyli z nami, jak na to czyniła warunki w obchodzie tego święta. Jednocześnie zapraszamy do unijnego, a także i rozproszonych bódaj po całym świecie emigrantów.”

Mówił oświeceni, że dzień 14 bm. będzie świętem całego narodu ukraińskiego, bo jubileusz chrztu Ukraińcy (Ukrainy), przypominający epokowy czyn „naszych przodków”, świadczy o „naszym kulturowym i politycznym „naszego narodu”. To też należy uczcić do święta nie tylko zapomoczą ze

wewnętrznych wspaniałości, obchodów, ale i zapomoczą młodym.

„Musimy modlić się, przede wszystkim za nasz naród!”
„I tak uzasadnił kapłan fakt odczytania w diecezji łacenińskiej orędzia biskupa grekokatolickiego.
„Biskupi greko-katolicy zwracają się przede wszystkim do swych poddanych (i), ale nie tylko do nich, lecz i do całego narodu ukraińskiego! Ponieważ my, sławimy częścią narodu ukraińskiego, oraz jesteśmy częścią Cerkwi greko-katolickiej, przeto razem z całym narodem ukraińskim musimy uroczyście święcić dzień jubileuszu!”

„My — część narodu ukraińskiego. Kto my? Paraliżem obrządku wschodniego w Kowliu? Neounijni na Wołyniu? A może wszyscy w ogóle neounijni...? Niewiedząm.

„My — część Cerkwi grekokatolickiej”. Jeżeli taką częścią jest parafia w Kowliu, to w wszystkie parafie na owym terenie ziom wschodnich Rzeczypospolitej — od Dubna po Wilno! A wiec?

A więc: w pojeści OO. Redemptorystów, wszyscy parafian, przynajmniej jakichś z obrządku wschodnim, stają się mechanizmami Unijnymi i muszą uznawać nad sobą władzę hierarchii kościoła grekokatolickiego, jeśli i sily... nie kościoła katolickiego, lecz narodu ukraińskiego!”

Na lamach „Dziennika Polskiego” zwracamy ustawicznie uwagę władz i społeczeństwa na postępy nacjonalizacji i rozplitkowania cerkwi greko-katolickiej w Malopolsce Wschodniej i na szkodliwy z punktu widzenia interesu państwowego i narodowego akcje neounijnej obrządku wschodniego na Wołyniu, Polesiu i w Wilenszczyźnie. Ks. Biskup Czarnecki ze swoimi wychowanymi prowadzi tam nie tylko akcje religijne, ale i wpływa na kształtowanie się stosunków narodowościowych.

Dlaczego powołane do tego władze pań

stowe nie wkrocza w te sprawy i politykują w myśl sprzecznych z polską racją stanu zasad obrządku wschodni wraz z jego władzami nie usuną z terenu Ziemi Wschodniej? Nacjonalizacja cerkwi grekokatolickiej i polityka biskupa Czarneckiego wywołują postępy nacjonalizacji i wkraczają w dziedzinę najdotkliwszych zagadnień państwowych. Tego rodzaju polityka kłó wytykańskich szerzy na naszych ziemiach zamęt i wymaga jak najenergiczniejszego przeciwstawienia się rządowi i społeczeństwu.

POSTĘPY UNIFIKACJI AUSTRII Z RZESZĄ

K. Smogorzewski w „Gazecie Polskiej” resumuje dotychczasowe postępy inkorporacji Austrii do Rzeszy:

„Nie należy przesadzać znaczenia tych historycznych nieuniunijnych trudności spóki. Na pewno nie są one większe od tych, jakie Trzecia Republika miała do zwalczania w Austrii, są podobne do tych, z jakimi Rzesza, zopolita uporać się musiała na ziemiach z zaboku pruskiego i Turyi. W Austrii doli sobie tym trudności samei rade. Opory, z jakimi Berlin w Austrii się spóki, są wyłącznie natury indywidualistycznej i oportunistycznej, statycznej. Nie ma tu żadnej walki między dwiema narodowościami; nie ma także równi walki między światłopoglądami; albowiem narodowościami, socjalizmowi przeciwstawiają się co najmniej trzy różne ideologie: marksistowską, chrześcijańską i społeczną i konserwatywno-monarchiczną.

Istnieje tu raczej konflikt dwu pokoleń. Starsze, bardziej sceptyczne i konserwatywne — przegraną młodzieży, bardziej niemieckiej i pełne entuzjazmu — zwyciężyło. Jak w dawnej Rzeszy tak i w „amarch wschodniej” władze swola może tylko pogłębić i rozszerzyć.”

Z Teatru Wielkiego

„Szóste piętro” (Zespół Teatr Atenum)

Do jednych z najświetniejszych przytomności życia człowieka należy podglądanie życia bliźnich; interesują nas głosy, dochodzące z mieszkania sąsiadów, intruujące nas niespocznona stawa w oknie „pani z przeciwka”, że wzruszeniem przysłuchujemy się zarówno ogłosem kłótni jak i poculokom, przebijającym ściany naszego mieszkania.

Ponieważ podglądanie nie jest znowu godne gentelmena czy damy, mamy liczne wyrzuty sumienia przy spełnianiu tej czynności. — Ale w kinie czy w teatrze, gdy sztuka jest właśnie w typu „płodarskich”, wszelkie skrupuły nikną; pozostaje nam przyjemność

„Szóste piętro”. Alfreda Górnego

jakby reportaż, ulotony wedle owej owadka i zabawy. Każda osoba do kłady i konserwy i melodramatycznej „Szóste piętro” bawi się „Szóste piętro” martwi się.

Maks Lescaire, malarz-pacykarszka na Amerykanin; papierosy, o których zawsze wspomina jego żona, Zermena. P. Hocheon buchalce z zawodu i z zamiłowaniem powieściopisarz sensacyjny pędzi żywot wyrzuczonego na mieliznę, lecz czującego o „sterowego” kraba. Mała Jadzia jest dobra i w swej dobroci potrafi wszystko wybaczyć, wszystko zrozumieć; nawet kżywdę wyrządzoną jej przez lekkoomyślnego Jonvala. O Jance można powiedzieć wszystko, na wet, że się puszcza za darmo, ale nie

można jej zarzucić, aby miała le serce. Józio jest szlachetny, Berta zapalczywa i żółtliwa, a pani Mareczka stanowi klasyczną parę rozumiejącą się, choć nie zgraną małżeństwa. Jeśli o Irene nie można powiedzieć, to tylko dlatego, że konserwka widziała ją zaledwie parę razy. Długo go więc Irene pozostała „panią”, „artystką”, „jałmniczną”, „szarą damą”.

Deklaracje Daszewskiego jakby podkręślał ten reporterski, opowieściowy charakter sztuki Alfreda Gehri; również doskonała reżyseria St. Perzanowskiej nadaje życiu „Szóstego piętra” tę płynność, jaka wytworza się wtedy, gdy patrzymy przez szybę na obce tragedie, obce radości, których tylko przypadkowo ktoś z własnej woli jesteśmy świadkami.

Na czele zespołu stał Jaracz w roli Hochoepa. Niespodzianką dla publiczności lwowskiej po nieco mętnym roli Alice, w „Ciesnym śm. górnego” była rola i

Cały świat w Radiowym Tygodniku Dźwiękowym

Radiowy tygodnik dźwiękowy nadawany w każdą niedzielę, rozszerza obecnie swój program. Oprócz wydatków krajowych tygodnik zawierać będzie również fragmenty najciekawszych uroczystości i aktualności z całego świata, dzięki uwzględnieniu przez Polskie Radio kontaktu z rozgłośniami europejskimi i amerykańskimi.

Dzięki tej współpracy tygodnik dźwiękowy Polskiego Radia stanie się audycją, analogiczną do filmowych tygodników dźwiękowych, które przyniosą przez aktualnych zdjęć krajowych, również najciekawsze fragmenty wydarzeń światowych. W tygodniku radiowym współpracują wszystkie rozgłośnie Polskiego Radia, posiadające aparaty do nagrywania płyt gramofonowych, oraz specjalny sprzęt Polskiego Radia w różnych krajach europejskich, którzy w porozumieniu z odpowiednimi radiofoniami nagrywają na miejscu płyty z reportażami polskimi i następnie nadają je do Warszawy, gdzie włączane są do tygodnika. Niektóre płyty nagrane bezpośrednio przez radiofonie zagraniczne i otrzymane w drodze wymiany zaopatrzone są w odpowiednie objaśnienia polskie.

Ciekawą nowością tygodnika radiowego jest porozumienie zawarte między Polskim Radiem a jednym z kierowników programów polskich, nadawanych przez radiostacje amerykańskie w Nowym Jorku, dzięki czemu słuchacze polscy będą otrzymywać bezpośrednio nagrane w Nowym Jorku reportaże w języku polskim. Reportaże te dotyczyć będą ciekawego a mało znanego w naszym kraju życia Polonii Amerykańskiej.

Wiedziecy na deskach paryskich

Paryski Theatre de l'Humour rozpoczęła 15 sierpnia b. r. przedstawienia z gościnnymi występami znakomych aktorów wiedeńskich. I tak wystąpiła para Albert i Else Bassermann oraz Tilla Duriex i Ernst Deutsch. Wystąpił on w sztuce Ibsena „Gospodster” i Czapka „Die Mutter”. Rudolf Nelson, kietownik wiedeński, „Chat now” pokazuje parzyżanom swe sławne rewie. Jak podaje prasa, zainteresowanie tymi występami jest wielkie.

pirowity, bowiem bez ostepmowa na kart i biletów dzieci nie miałyby prawa do bezpłatnego powrotu.

Ułga może być stosowana w 1, 2 lub 3ej klasie pociągów osobowych lub pospiesznych, przy czym karty uczestnictwa i bilety wykorzystane tylko w jedną stronę nie mogą być pod żadnym pozorem odstępowane innym osobom.

Podróż spotworem musi być rozpoczęta najpóźniej 18 sierpnia b. r.

gra Anny Jaraczówny. Każde jej poruszenie na scenie, każde interpretacje zdania sztuki, przynajmniej publiczności z aplauzem; Jaraczówna dała wygodnioną publiczności lwowskiej malowniczą koncertu gry aktorskiej. Bawli i przejmował swym doskonałym odegraniem roli malarza cykarsza St. Danilowicz, Para Jadzia i Józio w szlachetnej interpretacji Nobisówny i Kalinowicza wyszła doskonała.

Lekkoomyślnego Jonvala zdemontował Pospółskiwo i z humorem i z leką — czyli wszystko w jak największym porządku.

Rzecz rol, obsadzonych przez Zdzisława Gruszczyka, Krystynę i Bonaczkę, oraz Eustachego Zdzisława Bortkowskiego, Kempe i Krzemienieckiego pozostawała w jak największym zgraniu z rolami pierwszoplanowymi. Osobna uwaga należy się kapłanowi suknom p. Bonackiej i jej piękności w la Matlena Dietrich.

Zastępc



12 sierpnia **Piątek**
Klary
Jutro: Hipolita

GODZINY PRZEJĘĆ W REDAKCJI „DZIENNIKA POLSKIEGO” W redakcji „Dziennika Polskiego” przyjmują się codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt czynniki: **WYŁĄCZENIE** od godz. 12-13. W innych godzinach **BEZWZGLĘDNE** żadnych spraw Redakcja nie załatwia.
Za artykuły nie zamówione Redakcja nie płaci wierszowego. Reklamiści nadesłanych Redakcja nie zwraca.

Książki do wódki po 10 gr
Talerze białe fajans.
Płytki lub globkiok. po 18 gr poleca
Najtańszy skład porcel., szkła i naczynek.
Kazimierz LEWICKI
Lwów, plac Mariacki 10 267

OBÓZ ZJEDNOCZENIA NARODOWEGO: Prezydium Okręgu Lwowskiego we Lwowie mieści się w lokalu przy ul. Bourlarea 5, II p. Prezydium Okręgu przyjmują w poniedziałki, środy i piątki w godzinach od 10-12tej przed poł. Tel. Prezydium nr. 110.45, tel. Sekretariatu nr. 111.24.
Obwód Lwów-północ, od którego należy dzielnice: II, III, VII, VIII i IX, mieści się w lokalu przy ul. Leona Sapieży 4, I p.

Biuura czynne codziennie od godz. 9-15tej i od 17-19tej w dniach soboty popołudnia, oraz niedzieli i świąt, tel. nr. 110.09.
Złotossosobistie lub listownie na członków przyjmują się codziennie od godz. 9-12tej i od 17-19tej.
ZJEDNOCZENIE POLSKICH ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH: Lokal organizacji i świetlica mieści się przy ul. Rutowskiego 1. S. Godziny urzędowania codziennie od 17tej do 20tej, w niedziele od 10tej do 15tej.

Bizuteria szluczna
parafka - czeska
w nowoczesnej firmie
Władysław Kazimierz LEWICKI
Lwów, Sobieskiego 2
(tęp plac Mariackiego) 2875

TEATR WIELKI:
Piątek 12 VIII, o 8 „Ludzie na krze”.
Sobota, 13 VIII, o 8 „Głęboko się żyć”.
Niedziela 14 VIII, o 8 „Cieszy się żyć”.

TEATR ROZMAIŃCOŚCI:
Od 11 VII teatr niezyczny.
KINOTEATR:
REOLLO: „Kali z Bagdadu”.
ATLANTIC: 1) „W pulawce”, 2) „Dziennik wierzby kochanej”.
BALTYK: „Saragota” i „Narodowy gwiazd”.

Książki i CZASOPISMA polskie i w językach zagranicznych
sprawne dostarcza 358
KSIĘGARNIA
A. KRAWCZYŃSKI
9 Lwów, Rutowskiego 9
Telef. 228-81 - P.K.O. 504-754
Katalogi, korespondencyjne bezpłatnie.
Zlecenia z prośbą o odwrotną pocztą.
Artystyką współz. I naukową.

CASINO
CHEMERA: „Niewidzialne małżeństwo”, „Ciepłota z Tyrolu”.

W rocznicę zwycięstwa Żołnierza Polskiego

Dla uczczenia rocznicy wielkopompego zwycięstwa Żołnierza Polskiego nad armią bolszewicką pod Warszawą Obóz Zjednoczenia Narodowego Okręg Lwowski wyzwa swoich członków, sympatyków i wszystkich, którym dobro Polski, dobro Narodu i Państwa naszego leży na sercu - do wzięcia udziału w następujących uroczystościach:
a) Dnia 14 sierpnia o godzinie 20.15

do 20.30 zjedzie przez Radio p. t. - „Przez zwycięstwa Narodu do nowobornostwa na pl. św. Duchy”.
b) Dnia 15 sierpnia o godzinie 9tej nabornostwa na pl. św. Duchy.
c) Dnia 15 sierpnia o godzinie 11tej (po defiladzie) uroczysta Akademia w Teatrze Wielkim.
d) Koncerty orkiestr w różnych punktach miasta.

Rada Związków Niepodległościowych we Lwowie obejmująca:
1) Związek Legistów, 2) Związek P. O. W., 3) Związek Obronców, Lwo 4) Stowarzyszenie Zarzewie, 5) Związek Sybiraków, 6) Stowarzyszenie Weteranów B. Armii Polskiej we Francji, 7) Związek b. Więźniów Ideowych, 8) Okręgowe Koło Harcerzy z czasów walk o Niepodległość, wszyscy członkowie tych Organizacji do wzięcia udziału w uroczystym obchodzie wielkopompego zwycięstwa Armii Polskiej, pod wodzą Józefa Piłsudskiego w sierpniu 1920 roku pod Warszawą.

Wymienione Związki winne wziąć udział przynajmniej przez delegacje i podzielić szandarowe w następujących uroczystościach:
a) 15. VIII. o godzinie 9tej w nabornostwie na pl. św. Duchy, a później w defiladzie.
b) 15. VIII. o godzinie 11tej (po defiladzie) w Akademii w Teatrze Wielkim. Obecność szandarów Związków obowiązkowa.
Szczegółowe zarządzenia wydają sobie poszczególne Związki.

Zebranie Prezydium Rady Naczelnej O. Z. N.

Ustalenie porządku obrad sesji Rady Naczelnej O. Z. N.
W dniu 10ym sierpnia r. b. odbyło się pod przewodnictwem szefa Obrzu, szefa St. Stowarzyszenia zebranie prezydium Rady Naczelnej Obozu Zjednoczenia Narodowego, na którym został ustalony porządek obrad i rozlokacja prezydium Obozu Z. N. na która rozpoczyna swoje obrady w dniu 11ym sierpnia r. b.

W rocznicę „Cudu nad Wisłą”

Jak się dowiadujemy w 1843 rocznicę bitwy warszawskiej w dn. 15ym b. m. Obóz Zjednoczenia Narodowego organizuje w całym kraju uroczystości, mające na celu zespolenie społeczeństwa z Armią oraz wpojnie w szerokie masę głęboką wiarę w siłę i niezwycięzalność oręża polskiego, o partego a cały naród polski, zjednoczony w trosce o obronę kraju.
Uroczystości urządzają wszystkie torenowe komórki organizacyjne Obozu.

EUROPA: „Kapturyna ekspedycja”.
GLORIA: Z powodu rekonstrukcji nieczynny.
GRZYWCZYNA: „Dama pikowa” i „Pobrali się za wczesnie”.
KOBERNIK: Grobowie indyjski.
MARYSINKA: Grobowie indyjski.
METRO: „Droga do Rio” i „Niesiośna dziewczyna”.
MIZAZ: „Dzień na występkach”.
PALACE: „Prezentacja”.
PAX: nieczynny.
RAN: „Anna Piotrus” i „Teatr z Wjedu”.
RIALTO: „Oczy czarne”.
ROXY: Wesola trójka.
SALOWY: „Dziświejna szkoła miłośców” oraz rewid.
SWIT: „Starek niewolników” i „Mistrzowie szeludy”.
FLY: „Flety i Flama”.
UCIECHA: „Ramon” i „Kornowa”.

— ROZMOWA Z „ZEGARYNIA” NA DWR. Na terenie Doręcznia Wyszawy Radzkiej, która odbywać się w Warszawie w czasie od 25 sierpnia do 11 września br., obok wielu innych atrakcji, zobaczymy urządzoną technicznie wystawę przez Radio Telegram i Telefon. Między innymi można będzie zawrzeć bliższą znajomość z „zegarynką”, która, jak wiadomo, na wieże godzinowa odpowiada za telefon godzin. Każdy z widzów nakładkowy odpowiednio trafia telefonicznie, będzie mógł wywołać „zegarynkę” bezpodstępnie obywatelską, a także aparaty, odpowiadające miłemu, kobiecemu głosem. - Później wystawiony zostanie dalkopis, telegraficznie przekazyjący fotografie na głębię. Zwiędający wystawę będą mogli wówczas wysyłać - przekazać telegraficznie swoje swoje fotografie z jednego końca sa-bru-ki do drugiego.
— ŁOZA FAMILIJNA - **WESOLA AUDYCJA RADJOWA.** W piątek b.m. o 19.30 nadaje Krogulnina lwowska audycje pod obiecującym tytułem „Łoza fa-milijna”. Złozą się na nią poredone melodie operkowe, oraz dowcipny satyryczny monolog Melomona skedków z wrec miłośnik muzyki, chedzący do optry na naj-wyższą galerię, jako przedstawiciel usłyszysz skedków i melomona, który wstąpił na scenę na temat kochanki w ten rozmówek.
— JAK NAPRAWDĘ BYŁO Z OD-CZYTEM RADJOWYM O TRAGUCIE. W związku z ogłoszeniem w prasie liście ptk. M. Klobukowskiego i komunikatem Katolickiej Agencji Prasowej w sprawie nieprzyjęcia dekretu „Łoza familij-na” z 8. R. auguste, Polskie Radio sprze-dziło, co następuje:
Nieprawdą jest, jakoby Polskie Radio od-traziło odeczy kpt. dypł. Poleńskiego na „Tra-gu”, „Traug” - mocny cziłowik, sz powodu (nieodstronnego ujcia narodowocziwocznika ińskiego) do tego powodem jest, że wśród słuchaczy R. Krogulnina żyje „Łoza familij-na”.
Natiomasi prawda jest, sz wspomniany odeczy kpt. Poleńskiego odtruzony został (według z tego powodem) z zawrwalni nic-sciolności historyczne, nie charakteryzują Trauguta jako wodza Powstania narodowe-go i pod względem formy nie odpowiadał wymogom radionow.

FOTOPLASTIKON plac Mariacki 5; „Ateny”, ul. Szosa Główna
REPREZENTACYJNY CYRK STANIEWICKI przy ul. Pelczarskiej, Krogulnina 10 w cz. 9. Codziennie o 8.30 wiedz. Program swiatowych atrakcji. Wtorki, środy, soboty i niedziela po 2 przedstawienia o 8.30 i 10.30 wiedz.

W stosunku do kpt. dypł. Poleńskiego Polskie Radio wyciągnie właściwe konsekwencje, które będą zebrane z szapro-wadzenie w bliżej opisanej publikacji.
RÓŻNE
— LUTNIA-MACIERZ zaprasza Pt. członków do wzięcia udziału w nabornostwie i uroczystościach w Teatrze Mary-wi, w poniedziałki, dnia 15 sierpnia br. - Punkt zbony punktualnie o godz. 9.30 na chórze w Bazylce Archikatedralnej.

Bezbrodzie w Gdyni
W Gdyni można zaobserwować da-leko większe natężenie bezbrodzia, niżeli w innych miastach Polski, w związku z niesłychanie szybkim wzrostem liczby rąk robotczych, w stosunku do tempa rozwoju warsztatów pracy.
W pierwszym półroczu stan bezbrodzia w Gdyni, według danych urzędowych, przedstawił się następująco: Wspaniały liczy 6483, bezbrodzie w lutym - 7725, w marcu - 7594, w kwietniu - 6858, w maju - 5566, w czerwcu - 4020.

ATRAKCYJNY KIERMASZ TSLA odbędzie się w niedzielę, 14 sierpnia b. m. na placu Targów Wschodnich. W programie bogata Loteria fantowa - to wygrania kilka tysięcy cennych fantów; jakże powody, nader spratny konkurs - 44. wotów, al-bastry, kryształ, serwis itp. - (cena lotu 20 gr). Daninę na wolnym powietrzu, - Wspaniały konkurs, nami sztuczny, wyko-nany przez mistrza Pragłowickiego. Konkurs zwycięzcę. Pociąg radiowa. Wroźka. Strzelnica. Jazda konia i wiele niespodzianek. - Przewodząca bogata Loteria fantowa. „Muzyka na Ulicy” i megafony. Program tylko 10 godzin. Dochód przeznaczony na wolontariaty i cele charytatywne. Wy-wieszki Kł. TSLA. Początek o godzinie 10tej rano, koniec o 22tej.

OSTRE STRZELANIE NA ZAMAR-STYKOWIE W dniach 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 29, 31 sierpnia br. odbywać się będą na strzelnicy wojskowej w Zamarynowie ćwiczenia oddziałów wojskowych połączone z ostrym strzelaniem. Strefa zagrożona poiskami, której protokoleczonej polacoje jest z niebezpiecz-ny, przy wystrzale, obornoczenia, wyko-sterunkami ochronnymi, do zarządki kłó-rych winni stosować się bezwzględnie wzywcy przedochodzą.

WYKAZ FILMÓW GANE W APTEKACH od 7 do 13 sierpnia:
„Asienkowanego i Sp. Żółkiewska 6. - Au-gustyna, ul. Krasińskiego 20. - Barszka, ul. Łyczkowska 6. - Białostok, ul. 6 o 23. - Legionów 22. - Brawistina, Zniszczenie, 40. - Dwuchcino, ul. Słowackiego 12. - Do-broć, ul. Akademicka 2. - Garbarski, ul. Łyczkowska 6. - Głębokość, ul. Na-Bajkach 23. - Hellmana, ul. Kopernika 23. - Kajetanowicz, ul. Słoneczna 1. - Kwarta-ry, ul. Zastawna 24. - Leszyna, ul. Kochanowskiego 83. - Łaszewskiego, ul. Grodzka 81. - Messuty, ul. Królowej Ja-dowgi 31. - Mendusowy, Bogdanowa 67. - Obeliskowa, ul. Grodzka 23. - Polowa, ul. Wiczy, ul. Zyblikiewicza 14. - Sładowiec, ul. Halicka 19. - Stępczkiwojki, ul. Polowa 23. - Szczęśliwego, ul. Grodzka 1. - Terleckiego, ul. Grodzkiego 7. - Zucker, ma-n. Filuskińskiego 14.

Przejechali do NOWEGO „HOTELU EUROPEJSKIEGO”

Tomiki Stanisław, przemysł. - Kielec. Nitros Nitrus, z. Hankowa, ul. Wsze-wa. Borgosz Władysław, dyrektor firmy Ins-bruk - Warszawa. Ks. Hohenlohe Alek-sander, ksiądz, starosta. - Głębokość. Ks. Franciszek, dyrektor fabry. - Warszawa. Rusz-kiewicz Hipolit, inżynier - Poznań. Dr. Kuratowski Ryszard, adwokat - Warsza-wa. Schneider Gustaw, kupiec - Warszawa. Wierzbowski Tadeusz, ul. dobr - Sucho-dolę. Głogowska Jadwiga, ziemiarka - Bu-dziszewo. Kłobukowski, dyrektor firmy Siedle-cze. Bochalski Jan, inż. - Zambrzeż. Świątkowski Piotr, przemysł. - Nowy Jork. Flamiczek Stanisław, ul. dobr - Prendo-wo. Głogowski, dyrektor firmy Głogowski-wa. Dobosz Emil, inżynier - Kraków. Dr. Lustig Herman, lekarz - Tarnopol. Katz E-mil, dyplom. inż. - Warszawa. Dr. Hrabak, inżynier - Tęskuchowice. Dr. Hrabak, Mieczysław, adwokat - Poznań. Burtz Szlak, kupiec - Radków pod Warszawą. Mu-szyński, dyrektor firmy „Głębokość”. Ks. Pawlikiewicz Maria, ul. dobr - Demeńska. Komeli Marta, przym. - Warszawa. Dr. Salwicki, Jerzy, dyrektor. Zaw. Przem. natl. - Lwów. Michałowski, inż. - Warszawa. Czortkowi, Szachkier Henryk, przemysł. - Lublinc. Narzarczewicz Wanda, żona pułkownika, ul. Grodzka 23. - Warszawa. Sładowiec, inż. - Warszawa. Polkowska Irena, pułkownik - Warszawa. Kaszerowa Zofia, żona pułkownika - Tomaszów Maz. Wesołowska Kaz-miera, przym. - Poznań.

POCIĄG POPULARNY DO WOROCHY

Liza Popietrzna Turystyki organizuje w 15cia sierpnia dwudniową wycieczkę pociegiem popularnym z Lwowa do Woro-chy. Wyjazd będzie z Dworca Głównego w sierp-nia godzina 16.15, Powrót z Worochoy dnia 15go sierpnia godzina 18.53. Koszt prze-jazdu w obie strony wynosi pl. 9.30 prze-jazdu w jedną stronę, a biletów kolejowych PKP, ul. Krasińskiego 5, oraz w burach po-ziomych. W przedsiach wyjazdu informować się o ewentualnych zmianach.

1509 dzieci na koloniach

Z ramienia Ubezpieczalni Społ. we Lwowie

W roku bież. Ubezpieczalnia Społeczna we Lwowie rozwinęła szeregło nie intensywną akcją w kierunku wysyłania dzieci ubezpieczonych na kolonie wypoczynkowe i lecznicze. Ogółem 1509 dzieci korzystało w ciągu 1958 r. na koszt Ubezpieczalni z kolonii. Dzieci ubezpieczonych powięzono głównie Polskimi Tzw. „Dzieci na Włocław” które zorganizowano 6-tygodniową kolonię dla dziewcząt w Dobromilu, oraz w Solotwinię dla chłopców, a nadto 4-tygodniową kolonię w Zaleszczykach, Tlumaczu, Solotwinię, Peczyszynie i Starym Samborze, trwającą po jednym sezonie, oraz 2 w Delatynie, Bąkowiecach, Skolem i Jablonowie — kolonie po dwa sezony. Prócz tego dzieci ubezpieczonych umieszczono na 4-tygodniowej kolonii Ukr. Twa „Osede”, urządzonej w Altonowianiu przez 2 sezony i w Korszowie przez jeden sezon. Dzieci żydowskie umieszczono na 4-tygodniowej wylonij Zyd. Twa im. dr. Liliana w Broszynie, Wreszcie dzieci ubezpieczonych przebywały z ramienia Ubezpieczalni lwowskiej na 4-tygodniowej wylonij Zw. Harcerstwa Polsk. w Lisznej koło Sanoka, urządzonej przez 2 sezony.

Niezależnie od kolonii wypoczynkowych, wysłała Ubezpieczalnia 190 dzieci na kolonie lecznicze w Dębnie koło Skolego i w Rymanowie. Na kolonii w Dębnie umieszczono dzieci

gruźlicze, w Rymanowie ze schorzenia mi gruźlicowymi, reumatycznymi, oraz skrzekowymi i skazy wysiękową. W roku bież. wypłacono nadto dla 131 dzieci zasiłki pieniężne na wyjazd na wioś.

W sumie dzieci ubezpieczonych spędziło w roku bieżącym 44.224 dni na koloniach, t. j. blisko o 4 tysiące dni więcej, niż w roku ubiegłym. Ogólny koszt akcji kolonij wyniósł 75.719 zł, podczas gdy w r. 1957 wydano na ten cel 69.214 tys. zł.

Jako inicjator, wprowadzono w roku bież. 6-tygodniowe kolonie lecznicze dla dzieci najsłabszych, oraz kolonie lecznicze w Rymanowie i Zdroju.

Z Lwowsk. Klubu Tennisowego

ODWOLANIE TENISOWYCH MISTRZOSTW MIĘDZYNARODOWYCH POLSKI WE LWOWIE

Zarząd Lwowskiego Klubu Tennisowego po poruczeniu się z Polskim Związkiem Lawn-Tennisowym, odwołał tenisowe mistrzostwa Polski, które miały odbyć się w dn. od 16 sierpnia b. r.

Odwołanie nastąpiło z powodu odmowy przyjazdu czołowych rakiet Niemiec, Węgier i Rumunii oraz wyjazdu p. J. Jedrzejewskiej z Ameryki, a jedynie możliwy byłby udział graczy Jugosławii.

Tanie ryczałtowe pobyty nad morzem

Już w roku ubiegłym obalony został presąd na temat „letniego sezonu” urlopowego, kończącego się obowiązkowo przed 1 września. Zarząd zwaną na szeroką skalę akcją tanich ryczałtowych pobytów letniskowych dała możliwość wypoczynku tysiącom ludzi, którzy z tych czy innych względów nie uzyskali urlopu w lipcu ani w sierpniu.

Podobnie ma być w roku bieżącym. Przez wrześni i październik będzie można urządzić sobie tani wypoczynek w jednej z 34 miejscowości.

Sprawie tej poświęcono była konferencja, która odbyła się w Warszawie w dniu 9 b. m. Konferencji przewodni-

czylił nac. Szlachowski z wydz. tur. min. komunikacji, a wręcił udział przedstawiciel Ministerstwa, L. P. T. oraz liczenie przybyli do Warszawy delegaci komisji i zarządów zdrojow. Wyz. Zetnick i t. p.

inicjatywa zlikwidowania t. zw. martwych sezonów dała na wiosnę 1958 doskonale wyniki, że również w tym sezonie należy się spodziewać znacznego napływu do urlopowisk, gdzie obowiązywać będą tanie pobyty ryczałtowe, połączone z wydatną zniżką kolejową. Ministerstwo Komunikacji przyznało indywidualnie 66 proc. ulgi do 34 miejscowości na sezon letniskowy. Nowy okres rozpoczęcia się już w dniu 1 września, i trwać będzie aż do końca października. Jedynym nad morzem tania pobyty ryczałtowe zostaną wprowadzone już w dniu 22 b. m., co pozwoli na wyjazd, czynny nad morzem w najlepszym warunkach i za najniższą cenę. Obowiązek zdrowisk i uprzywilejowanie ich w okresie letniskowym jak najszerszym rzeszom ludności, należy uznać za pożądaną bardzo celową, tym bardziej że wprowadzenie tanich pobytów ryczałtowych niezbawia i jest niemożliwym karczować wszelkich kłopotów związanych z wynajmem lokalu, utrzymaniem i t. p.

Na zebraniu zadeklarowano ze strony Ligii, że pobyty ryczałtowe organizowane będą w przyszłości również i w okresie t. zw. pełnego sezonu.

Na konferencji uzgodnione zostały zasady akcji, która ogarnie niewątpliwie jeszcze liczniejsze rzesze publiczności, niż to miało miejsce na wiosnę tego roku, wszyscy bowiem, którzy mają urlop, nie muszą przed sobą, dostąpić nie pewno z nadarzającej się sposobności.

W dyskusji przedstawiciele niektórych urzędów wskazywali na niedociągnięcia ze strony publiczności wobec właścicieli pensjonatów. W odpowiedzi zwrócono jednak uwagę na to, że właściciele pensjonatów muszą dążyć do zadowolenia gości bez względu na własny pogląd co do słuszności żądań.

Z sali sądowej

(—) Dwa tygodnie w więzieniu

Każdy pracownicy kolejowej Kazimierz Rabej i Jan Stefan Mruk, sążdeni byli w Lwowie za kradzież 5 worków cementu z wagonu kolejowego na stacji Pereszkowka. Rabej skazany został na 14 dni więzienia, a Mruk na 286 k. k. na półtora roku bez względu wzięcia. Mruk zaś za współudział w tym przestępstwie na 6 miesięcy więzienia z zawieszaniem wykonania kary.

Piętnasta kara złodzieja

(—) Jurko Pałuch z Ceperowa jako złodziej z zawodu, skazany był już 14 razy za rozmaite kradzieże, ale kary te nie skłoniły go do zmiany postępowania z przestępstwami. Obecnie odsądził Pałuch ponownie przed sądem okręgowym karnym we Lwowie za dwa wyrafinowane rabunki oraz pospółką kradzież. Prezydencja rozprawić się o. dr. Laskowski, oskarżał wprostk. Minasowicz, bronił z urzędu dr. Jarmynowicz.

Tym razem sąd orzekł, że nie wni starycy oskarżonemu kara więzienia, którą określono na 6 lat. Po odsiedzeniu niy kary Pałuch osadzony zostanie w Domu Poprawy w Koronowie.

Włamywacze skorzystał z wyjazdu nauczycieli

(a) Jadwiga Chwalibozka, nauczycielka, zajęła w szkole powołanej Reacie koło Włodzimierzowa Wolskiego 20 zawiadomili policję, iż w czasie pobytu jej we Lwowie, nieznan sprawcy włamał się do jej mieszkania w budynku szkolnym i skradłi znaczną ilość rzeczy wartości kilkusset złotych. Jak doniósł w ostatniej chwili telefonogram, sprawcy włamania zostały przyrzeczmani.

ZDERZENIE AUTODOROŻKI Z WOZEM TRAMWAJOWYM

(a) Autodorożka nr. T. 4051, prowadzona przez s. Fręza Biesiową Szwaka (ul. Panieńska 3), zderzyła się w dniu wczorajszym na ul. Kopernika z wozem tramwajowym linii „4”. W zdarzeniu zniszczone zostały błotniki autodorożki. Wypadku w ludziach nie notowano.

Współpraca fińsko-estońska podczas Olimpiady 1940 r.

„Jak donosi „Rahvalhti” z Tallina, estońskie ośrodki sportowe zapropowały Finlandii pomoc w organizacji Igrzysk Olimpijskich 1940, Estonia proponuje część igrzysk przenieść na własne terytorium. Bardzo łatwo da się to uskutecznić, jako że odległość z Helsinek do Tallina wynosi zaledwie 80 km. — W najbliższym czasie udzie się delegacja dziennikarzy estońskich do Helsinek w celu przeprowadzenia rozmów na ten temat. Jak słychać, Finlandia chętnie wdziałaby wyłącznie na program igrzysk basketbalu, przeciwko czemu zaprotowaliwliwają Gostrow Lotwa i Litwa. Ponieważ Estonia zainteresowana jest silnie basketballem, istnieje możliwość przeniesienia igrzysk basketbalu i footballu na teren Tallina. — W sprawie tej pisze

dziennik „Helsingin Salomati”. program igrzysk nie został dotychczas jeszcze opracowany, przedczona jest więc niecała rozgłaskać urbi et orbi, że najbliższe Igrzyska Olimpijskie pozabawione będą basketbalu. O wiele łatwiej jest — pisze cyt. pismo — zorganizować zawody basketbalu niż wzbudować całe miasteczko olimpijskie.

Dwa wypadki samochodowe

(a) Nie po raz pierwszy wystąpił w dniu wczorajszym w kramie Pogotowia samochodowy poctowy. Na ulicy Brajerowej, samochod był przedsięwzięcia najechał na 65letniego Majera Kucha (ul. Kosaka 5), który doznał ciężkiego potłuczenia głowy i w stanie groźnym przewieziony został do szpitala powszechnego.

Drugi wypadek wydarzył się na ulicy Petelnej, gdzie samochód firmy Gorgon nr. 42.145, potłuczył przechodzącego przez jezdnię 24letniego Alfreda Tura, który doznał ogólnego potłuczenia.

Kasjarze w biurze Kółek Rolniczych

(a) Po dłuższej przerwie kasjarze lwowscy przeszli do ataku i wczorajszej nocy dokonali włamania kasowego w biurze Związku Okręgowego Kółek rolniczych przy ulicy Chorażczyńskiej 12, zatem w śródmieściu, Bim na i magazynu K. R. znajdującą się w naziemiu, to też kasjarze przypuścili do nich atak z polonijem pod biurami piwnicy. Po wyrobieniu otworu w sklepieniu piwnicy, sprawcy dostali się do biura, gdzie zabrali się do rozpruwniania kasy ogmniowej, która pękła pod naciskiem ich raków i świderów, wydając w ręce kasjarszy około 1500 zł. w gotówce. W drodze powrotnej sprawcy skorzystał z otwarcia bramy kamieniczanicy i godzinie 5-tej rano i z piwnicy wyszli na korytarz parturu. W ostatniej chwili zauważeni zostali przez dozorcę, który ścigał trzech uchodzą-

cych włamywaczy, ale bez wyniku. — Na miejsce włamania przybyli funkcjonariusze Wydziału śledczego celm podjęcia wstępnych dochodzeń.

Napad nowozaka na ul. Rappaporta

(a) Waleria Garlinowska, zam. przy ul. Klepaczyńskiej 1, została skradłoma policję, iż północy wczorajem w dniu wczorajszym nieznan osobnik na padł na ul. Rappaporta na meza do noszącej, Antoniego i przebił go nożem. Sprawca zbiegł z miejsca swego przestępczego występu, ranego Pogotowie przewieziono do szpitala Ubezpieczalni Społecznej.

WYPADK ROBOCINIKA NA DWORCU W HOROCHOWIE

(a) W dniu wczorajszym przed północą, przywieziono do letniskowego stajniaka powsechnego Józefa Madzimek, zamieszkałego na dworcu kolejowym w Horochowie, na linii Sapieżanka — Luck. Michnicki w czasie pracy koło usunięcia słupa betonowego, przywalony został głosej ciężarom, skutkiem czego doznał zalamania czaszki i wewnętrznej krwotoku. Stan jego ciężki.

Tajemnica toru kolejowego wciąż niewyjaśniona

(a) Sprawa zagadkowej śmierci śp. Romualda Fiki na torze kolejowym, wciąż jeszcze porusza pod znakiem zapytania. Dochodzenia prowadzone są zarówno w kierunku nieszczęśliwego wypadku, jak i zabójstwa. Pewne okoliczności zdają się raczej przemawiać za nieszczęśliwym wypadkiem.

W związku z dochodzeniami w kierunku zabójstwa, dokonano w dniu wczorajszym aresztowania kilku osób. Zeznania pozostającej w szpitalu po wyższym Janiny Harleńdowej nie wniosły w dochodzenia jakiegokolwiek światła.

Pamiętaj głowę na FON



INFORMATOR

TANIEGO ŹRÓDŁA ZAKUPU

WZĄSNOG WYROBU
**KOLDRY — MATERACE
 BIELIŻNIE POŚCIOŁAWA**
 poleca firma
A. PIETRUSZEWSKI
 LWÓW, HALICKA 20 — tel. 212-23.
 Cenniki na żądanie darmo. 1811

Naczynia kuchenne
 porcelana

i szkło stolowe
ROMAN KALCZYŃSKI
 LWÓW, ul. HALICKA 21

TOWARY BEZWATNE
 WĘNY, PŁÓTNA I POŚCIOŁAWY
MARIAN MLEKO
 LWÓW, pl. BILCZEWSKI, TEL. 224-75
 (obok Apteki Łazowskiego)
 Ceny najniższe 2577 Ceny najniższe



PIĄTEK, 12 SIERPNIA

Godz. 6:45 Gimnastyka. 7:00 Dziennik serdeczny. 7:15 Muzyka rano. — 8:00 Lw. „Dzień dobry najmilszym” — aud. per. dla dzieci: Opowiadanie i Poradnik „Nasza szkoła”, oraz piosenka i wiado- mość dla dzieci. — 11:57 Sygnal czasu i hej- raż — 12:03 Audycja poludniowa. — 14:00 Lw. Muzyka lekka z płyt. — 14:15 Lw. Mu- zyka popularna z płyt. — 15:00 Lw. Giełda lwowska. — 15:05 Lw. Wiadomości gosp. i rol. — 15:10 Lw. Program na jutro. — 15:15 — „Skrytka polekalki”, obrazek dla dzieci. — 15:20 Lw. Rozmowa z chorej mi ks. mgr. W. Popalka. — 15:45 Wiadomo- ści gosp. — 16:00 „Kalendarzopis” — kon- certy muzyczne. — 16:45 „Szwajcaria kas- subska” — fioleton. — 17:00 Lw. Wiado- mości bieżące z miasta i prowincji. — 17:10 Lw. Reportaż z życia: Transmisja z Kapli- ska na Zielonej Wodzie. — sprawa: T. Lister. — 17:45 Lw. „Drogi twórczości Izzi Ukrainki” — szkic liter. w jęz. ukra- iński. — 18:00 Lw. Wiadomości i wy- stęp. — 18:05 Lw. Wiadomości i wy- stęp. — 18:10 Recital forte- pianowy. — 18:45 Koncert literacki. — 19:00 Arie w jęz. Kowalskiego. — 19:20 Pogadanka aktualna. — 19:30 Lw. „Ło- ża śmiłina” — koncert symfoniczny. Rozgł. w. pod dyr. W. Kremenieckiego. W „Prze- siewie dialog Szczepka i Tonka pt. „Sen Szerepka”. — 20:45 Dziennik wieczorny. — 20:50 Pogadanka aktualna. — 21:00 Lw. „Wychód owiec”, pogadanka rol. w jęz. ukra. wygł. inż. K. Holod. — 21:10 Koncert wokalno-instrumentalny. — 21:15 Koncerty sportowe. — 21:55 Koncert symfoniczny. — 22:55 Przegład prasy. — 23:00 Dziennik wieczorny, komunikat meteor.

AUDYJCJE ZAGRANICZNE:
 MONTE CENERI. 19:00 Reportaż spo- 15:30: Pisy, 19:00 Wład. — 19:00 M. Ostrawa, 19:00 Praga, 19:25 Muzyka lekka, wykł. Radiolor, 19:40 Praga. OSO. 19:00 Wład, 19:15 Komunik. 19:30 Recital forte. R. Brandt-Rantala. PARIS PTT. 19:00 Dziennik wieczorny. POSTE PARISIEN. 19:00 Pisy, 19:05 Wiad. sport., 19:10 Przegład widowisk, 19:15 Pogadanka, 19:15 Pisy, 19:45 Reza- mialości. PRAGA. 19:00 Komunik. 19:15 Pogadanka, 19:25 M. Ostrawa, 19:40 Polidny wy- stęp „Zauf”. TRAGA II. 19:50 Dawne przeboje, 19:15 Komunik. 19:30 Program rozrywkowy. KOPENHAGA. 20:00 Komunik. 20:10 „Lęty”, szkic muz. — 20:15. KOSZYCE. 20:00 Praga, 20:10 M. Ostrawa, 20:40 Praga. KTOLEWICZ. 20:00 Transz. z Wystawy Radojowej w Berlinie. Wieczór rozryk. WITL. 20:00 D. z koncertu ork. WŁOC. 20:00 Aud. regionalna 20:30 Tr. koncertu z Wład. WPSK. 20:00 Wład. 20:10 Wesoly wieczór z muzyką. LONDYN REG. 20:00 Music-Hall.

Z Borystawia

UROCZYSTOŚĆ STRZELECKA. W ubiegłą niedzielę odbyła się na terenie gmin Opaka i Zalociek wspólna wycieczka samodzielnego batalionu Zw. Strzeleckiego i Oddziału Związku Rezerwistów z Borystawia, dla uczczenia 24 rocznicy wymarszu I. Kompanii Kadrowej Uczestnicy wycieczki, maszerujący przez Opakę, zostali entuzjastycznie powitani przez miejscową ludność i tutejszą szlachtę zagrodową, która zgromadziła strzelców i rezerwistów żywiłową otoczeniem, zaspę- gając ich kwiatami. Przedstawiciele szlachty zagrodowej z Opaki wrzucili się do władz Z. S. i Zw. Rez. z pro- śbą, aby tego rodzaju wizyty mogły się powtarzać częściej, gdyż podnosi to ducha miejscowej ludności, z po- średnio około 40 rodzin należy już do Związku Szlachty Zagrodowej.

Z Tarnopola

W mlynie motorowym Ludwika Surala w Hlisczynie powiat Dohadziej, wybuchł pożar, który strawił cały młyn wraz z urządzeniem, oraz zabudowania gospodarcze i zapasy zboża. Szkoda wynosi 70 tys. zł.

Przeżyła potarą wadliwie urządze- nie paleniska w kotłowni. Dochodzą- cia w toku.

Z Rzeszowa

POSZUKIWANIE ROPY NAFTOWEJ W C. O. P. Poszukiwania ropy naftowej w C. O. P. prowadzo- ne są przede wszystkim na południow- ym zboczu Górn Świętokrzyskich i w ramionach Wisły i Sanu. Badania geo- logiczne i płytkie wiercenia rozpoczę- to już w ub. roku. Prowadzone są one na szeroką skalę i dają podstawę do poszukiwań głębszych wiercen poszuki- wawczych, dochodzących nawet do 1.200 metr.

Z Przemyśla

ZABOJSTWO W CZASIE SNU. W pobliżu Mościsk znaleziono na po- łu wiatko iakoś nieznanego mężczy- zny. Po dokonaniu oględzin sądowo- lekarskich okazało się, że denat został uduszony jakimś tępym narzędziem w głowę, a rak spowoludni śmierć. Ze

znalezionych przy denacie dokumen- tów wynika, że żywym się Michał Be- reski, liczący lat 24, i pochodzący z Kup- nowic w powiecie radeckim. Został on zabity prawdopodobnie w pozycji leżącej w czasie snu w polu. Zachodzi podejrzenie, że zabójstwa dokonaj ja- kis osobnik, który towarzyszył Be- reskiemu w jego pieszej wędrówce. Do- chodzenia prowadzi komenda P. P. w Mościskach.

Z Delatyna

PMIAR MIASTA DELATYNA. Nadworna przeprowadza pomiar mia- sta. Plan pomiarowy będzie podstawą planu budowlanego miasta, oraz wszelkich dalszych lokalnych inwesty- cji technicznych, jak wodociąg, kana- lizacja i t. p. Pomiar wykonywa Bius- ro planu regionalnego terenów gór- skich wojew. stanisławowskiego.

Z Nadwórnej

ECHA POBICIA PIKARZY POLSKICH. W związku z pobiciem polskich pikarzy na mecu Świt—Be- skoy, otrzymaliśmy od p. dr Drukow- skiego następujące spostrzeżenie:
 „Nie jest prawdą jakobym w wie-

dzielnicy 24 lipca 1938 r., na boisku sportowym P. W. i W. F. w Nadwór- nej odmówił zawodnikom Klubu Świt, po odbyciu meczu pikarskim pomocnik lekarskiej — natomiast praw- dą jest, że w tym czasie niką za pom- cą lekarską do mnie się nie zgłaszał i mnie o pomoc lekarską nie wzywał. Prawda jest, że w chwili powstania a- wantury znajdowaliśmy w towarzy- stwie żony i dziecka i że na łącznik- iach, przetranszowały awanturę i wydo- byciem rewolwerów — przez posterun- kowych P. P. wyprowadziliśmy ich po- za obręb boiska.

Zauważam, że w tym czasie znajdo- wał się na boisku drugi lekarz wice- prezes Beskydu.

Nieprawdą jest, żeabym kiedykol- wiek pełnił obowiązki lekarza dobrze opłaconego lekarza Ubezpieczalni Spo- łecznej i lekarza miejskiego, nato- miast prawdą jest, że nigdy takich o- bowiązków nie pełniłem.

Prawda jest, że z zarządzenia Władza- la Powiatowego Nadwornej prowad- ził trzy przychodnie dla ubogich cho- rych w powiecie, z których korzysta masowo uboga ludność bez różnicy wyznania, a wynagrodzenie moje za te czynności jest niższe od wynagro- dzenia, jakie pobiera woźny.

Warunki przyjęcia na Politechnikę lwowską

Kandydaci na pierwszy rok studiów w Politechnice lwowskiej winni, po uprzednim poddaniu się badaniu lekarskiemu, przedłożyć osobnie pp. Dziekanom, podanie o przyjęcie w dniach: a) na wydziale inżynierii lądowej i wodnej: 19 i 20 września br.; b) na wydziale architektury: 19 i 20 września br.; c) na wydziale mechanicznym: 19 i 20 września br.; d) na wydziale chemicznym: 20 i 21 wrze- śnia br. m.; e) na wydz. Roln.-Lasow- nym 20 i 21 września br.

Po tych terminach żadne zgłoszenia uwzględniane nie będą.

Kandydaci, którzy w r. b. służą w wojsku winni zgłosić się także w ter- minach wyżej podanych, a najpóźniej do dnia Ścigu po zwolnieniu z wojska.

Darj społeczeństwa na Fundusz Obrony Narodowej

(Dokończenie)

- 1. W patriotycznym współzawodnictwie i szlachetnej dągnięciu do spotęgowania sił o- bronnych Państwa oraz wzmożenia gotowo- ści odpornej Narodu nie ustaje żadna grupa społeczeństwa, składając nieustannie ofiary na Fundusz Obrony Narodowej. Ja- ko dowód zrozumienia potrzeby spotęgo- wania gotowości bojowej Narodu świadczą długie listy ofiarodawców, z których, dla braku miejsca, wymieniamy tylko najwz- niejszych.
- 30. Pracownicy Prezydium Rady Mini- strów — 20 szal. warteckich, oprócz stałych miesięcznych składek.
- 31. Zakłady Przemysłu „Rajówka” M. Rogińskiego, Krainę n/Usz — 1 reżny karabin maszynowy.
- 32. Pracownicy administracji wojskowej na terenie O. K. V. — 5 karabinów kawa- leryjskich.
- 33. Związek Nauczycielstwa Polskiego, Tamorzę — 1 granatnik.
- 34. Spółczoność Powiatu Jasło — 2 ciężkie karabiny maszynowe i białkami, kołmi i sprzętem, 5 reżnych karabinów maszynowych, 9 granatów.
- 35. Spółczoność Gminy Ilja — 2 re- zne karabiny maszynowe.
- 36. Fabryka Kalci i Druzi, Bedzin — 2 reżne karabiny maszynowe.
- 37. Dąbawski Przemysł Druziarzy, Bracia

- Klein, Dąbrowa Górnicza — 2000 szt. ład- cuchów stażnych własnej produkcji.
- 38. „Piłtus”, Fabryka Czekolady, War- szawa. — 2 ciężkie karabiny maszynowe z białkami i sprzętem.
- 39. Spółczoność Powiatu Koszno — 2 reżne karabiny maszynowe.
- 40. Związek „Smoleńskie Kaszowie” — 1 ka- rabin pichoty z oporządzeniem.
- 41. Spółczoność Powiatu Kolbuszowa — 2 ciężkie karabiny maszynowe z kołmi, białkami i sprzętem.
- 42. Pracownicy 9 Zarządu Drogowego PKP, Siedlce — 1 ciężki karabin maszynowy z podstawią i wyposażeniem.
- 43. Nauczycielstwo i Młodzież Gimna- zjum, Dezna — 1 reżny karabin maszyn. — 44. Akademię Kolei i Żelazni Śanockiej, Lwów — 30 zł.
- 45. Kamiszy Łuski i Józio, Rzeszów — helm stalowy.
- 46. Zakłady Powszednie, Precokorci — 1 reżny karabin maszynowy.
- 47. Gimnazjum II, Nowy Sącz — 1 reżny karabin maszynowy.
- 48. Zakłady Naukowe Tow. Marowiec- skiego, Warszawa — 1 ciężki karabin ma- szynowy z podstawią i wyposażeniem.
- 49. Pracownicy i Robocznicy Firmy Bie- derman, Łódź — 1 granatnik oraz 1 kara- bin maszynowy z oporządzeniem.
- 50. Pracownicy Muzeum Archeologicz- nego, Warszawa — 1 karabin pichoty z o- porządzeniem, oraz 1 maska przeciwgazowa.
- 51. Towarzystwo Muzeum Archeolo- gicznego w Warszawie wzywał swych ko- legów z innych muzeów prehistorycznych do oporządzenia się na rzecz Fundusza Obrony Narodowej.

Kandydaci powołani do służby wo- skowej na r. 1938/39 winni we włas- nym interesie przystąpić również do egzaminu kwalifikacyjnego w podan- ych terminach.

Przyjęciu i przeprowadzeniu wpy- nym otrzymają ci studenci ulgowi a- kademiści na rok 1938/39, a w jesieni 1939 r. będą mogli rozpocząć studia, bez ponownego ubiegania się o przy- jęcie.

Kandydaci winni poddać się bnda- niu lekarskiemu na Klinice Uniwersyte- tetu J. K. w następujących dniach: a) na wydz. inżynierii lądowej i wodnej: 12 i 13 września r. b.; b) na wydziale architektury: 13 w września r. b.; c) na wydz. mechanicznym: 14 i 15 września r. b.; d) na wydz. chemicznym: 16 września r. b.; e) na wydz. roln. i lasowym: 17 września r. b.

Badanie lekarskie kandydatów od- będzie się tylko dnia 15 września br. w Przychodni Przewięgrzeli, ul. Filarów 6, parter.

Po dokonany zgłoszeniu kandy- daci mają poddać się egzaminowi kwa- lifikacyjnemu z następujących przed- miotów: a) z geometrii wykreślnej; z matematyki i ze szkicowania na wydziale Inżynierii lądowej i wodnej; b) z geometrii wykreślnej, z rysunków i z ogólnych wiadomości z historii kul- tury i sztuki na wydziale architekto- nicznym; c) z matematyki, z fizyki, z geometrii wykreślnej i ze szkicowania odrębnego części maszynowych na Wydziale Mechanicznym; d) z fizyki i z chemii na wydziale chemicznym; e) z matematyki i przyrody Polski na Wydziale Rolniczo - lasowym.

Kandydaci, którzy w roku bieżącym służą w wojsku, ubiegać się mogą o wyznaczenie późniejszego terminu egzaminu kwalifikacyjnego.

WESELE HUCULSKIE NAD PRUTEM

Delegatua Ligi Popierania Turystyki organizuje dnia 14 sierpnia br. rozrywkową dwudniową wycieczkę pogięciem popular- nym z Zaleszczyk do Jarosławca pod hasłem: „Wesele huculskie nad Wołodanem”. Wy- stąpi w tym czasie na obie strony 600 zł. Odjazd z Zaleszczyk 14 sierpnia rano. Od- jazd z Jarosławca 15 sierpnia wieczorem. Karty kontrolne są do nabycia w kasie sta- cyjnej i za pośrednictwem Biura Turysty- cznego w Zaleszczykach.

